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Színházi élet 

November 19-én, a szín-
házbérleti sorozat keretében 
Peter Schaffen Játék a sötétben 
című komédiáját zsúfolt ház el-
őtt játszotta a fehérvári Vörös-
marty Színház parádés színtár-
sulata. A fergeteges vígjáték fi-
guráinak megformálok Cseke 
Péter, Tallós Rita, Kállay Ilo-
na, Koncz Gábor, Lőte Attila, 
Sára Bernadett, Bozóky István 
és Kautzki József voltak. A 
Melkett ezredest alakító Koncz 
Gábort kértem meg a vastaps-
sal záródó előadás után, hogy 
adjon interjút a Mohácsi Hír-
lapnak. 

— Kedves Gábor, öröm-
mel üdvözlünk újra városunk-
ban, hiszen a 80-as években 
már láthatott itt a közönség 
nagysikerű előadói esteddel, s 
tudod-e, hogy a te rendezésed-
del avattuk színházunkat, a 
Társasjáték New Yorkban cí-
mű darabbal? 

(folytatás a 6. oldalon) 

A felhők fölött fényes az ég 
Interjú Koncz Gábor színművésszel 

Fotó: Schfndl 

Félidőben az önkormányzat 
dr. Olt György jegyző: Nem a képviselőtestület bírálata, hanem 

döntéseinek végrehajtása a feladatom 
- A képviselőktől az inter-

júk során általában megkér-
deztem a véleményüket az ap-
parátus, a hivatal munkájáról, 
most kíváncsi lennék a jegyző 
véleményére is a testületről. 

- Az én dolgom nem az, 
hogy véleményezzem a testüle-
tet, hanem, hogy végrehajtsam 
a döntéseket. S lehetőleg minél 
precízebben készítsem, illetve 
készíttessem elő a döntésekhez 
szükséges előterjesztéseket, s 
ha megszületett a döntés, azt a 
legvalósághűbben, legponto-
sabban hajtsam, illetve hajtas-
sam végre. 

- Somogyi képviselő úr ki-
dolgozott egy középtávú prog-
ramot, amit lesöpörtek. Bánki 
képviselő úr független vállal-
kozási irodában látja a megol-
dást. Vállalkozhat-e az önkor-
mányzat? Hogyan, miből s mi-
vel? Milyen próbálkozások vol-
tak eddig, s milyen elképzelé-
sek vannak az elkövetkező két 
évre? 

- Akadémikusnak érzem 
egy kicsit az első kérdést. 
Ugyanis az önkormányzatnak 
bizonyos kérdésköröknél eleve 
vállalkoznia kell, nem az б 
döntésétől függ, hogy vállalko-
zik vagy sem. Például, ha kiad 
az önkormányzat egy tulajdo-
nában lévő helyiséget bérbe, 
akkor az már vállalkozásnak 
minősül a pénzügyi jogszabá-
lyok szerint. 

Elszakadva a pénzügyi jog-
tól, ha azt a klasszikus értelem-
ben vett vállalkozást vesszük, 
amire az átlagpolgár gondol, ha 
a szót meghallja - hogy ebben 
a vonatkozásban vállalkozhat-

e az önkormányzat, az ennél 
kicsit bonyolultabb. Az egyik 
nézőpontból azt mondják, 
hogy az önkormányzatnak az a 
dolga, hogy szolgáltatást vé-
gezzen a lakosság felé, ez és 
csak ez. A másik nézőpontból 
pedig azt mondják, hogy ez 
igaz, de anélkül nem tud az ön-
kormányzat szolgáltatásainak 
eleget tenni. Hiszen nincsen 
pénze, fabatkát nem tud gyárta-
ni, neki pénzt kell szereznie. A 
központi költségvetési kere-
tek adottak, azt csak egy kicsit 
lehet lobbizással, utánajárással 
megfejelni, - egyre kevésbé. 
Ez semmiképpen sem elég arra, 
hogy az alapvető szolgáltatáso-
kat ellássa, lásd kórház, gimná-
zium stb. problémája. S ezek 
jogos igények, akár az állam-
polgároktól vagy az adott in-
tézmény dolgozóitól. Az ehhez 
szükséges pénzügyi fedezetet 
szerintem az önkormányzat 
kétféleképpen teremtheti elő 
vagy direkt módon vállalkozik, 
s ezt most az előbbiek szerint 
értem, s ebben benne van, hogy 
vagy nyer vagy bukik. Ha egy 
magánember vállalkozik és 
nem jön össze, akkor az egzisz-
tenciája megbukott, a családja 
egzisztenciája is alaposan sérül 
s ezzel befejezte. Ha egy ön-
kormányzattal fordul ugyanaz 
elő, akkor nemcsak az önkor-
mányzat, a képviselőtestület 
sérül, hanem egy egész város. 
Ezt a fajta vállalkozást az ön-
kormányzat nem engedheti 
meg magának. Akkor mit tehet 
mégis? Szerintem azt, és ez el 
is várható az önkormányzattól, 
hogy a vállalkozásokat ser-

kentse. A vállalkozások lehető-
ségét teremtse meg. S utána 
maguk a profik tudjanak vállal-
kozni. Mi ebben az irányban 
indultunk el. 

Sokat tárgyaltam lehetsé-
ges és valós üzleti partnerek-
kel. Kérdezve véleményüket az 
önkormányzatok, a vállalko-
zók Nyugat felé nyitásáról, er-
ről a problematikáról, az egyik 
üzletember fogalmazta meg, 
hogy valamennyi önkormány-
zatnak nagyon hosszú a keze, 
hosszú a nyaka, mindenki kife-
lé tekint, mindenki kintről vár-
ja a megoldást, de a nyaka vé-
gén valami gond van, mert 
mindegyik föl szeretné találni a 
kereket. Ki kisebbet, ki na-
gyobbat s itt van a gond véle-
ményem szerint is. Ugyanis a 
kereket már feltalálták kint, ne-
künk az ékszíjat kell kitalál-
nunk, ami a kereket hajtja. El 
kell kerülnünk azokat a bukta-
tókat, amiket ők már kitapasz-
taltak, végigjártak. Adaptál-
nunk kell a lehetőségeinkhez 
az ő tapasztalataikat, elvárásai-
kat. 

Ugyan a főszabály az, hogy 
a vállalkozások lehetőségét te-
remtsük meg, de vannak olyan 
birtokaink, vagyontárgyaink, 
amikkel mi is vállalkozhatunk. 
Ilyen például amikor a telkün-
ket nem adjuk el, hanem bevisz-
szük apport értéken üzletrész-
ként. Arra azonban mindig vi-
gyázni kell, hogy olyan mérté-
kig nem szabad kockáztatni, 
hogy az veszélyeztesse a költ-
ségvetést, s ezáltal a város 
fenntartását, üzemeltetését. 

S hogy mit tettünk eddig? 

Folyamatosan és egyfolytában 
tárgyalásokat folytatunk. Ne 
higgye senki azt, hogy az a bi-
zonyos tőkés alig várja, hogy 
Mohácson befektessen. 15-20 
tárgyalást kell legalább lefoly-
tatni egy ügyben. Én magam is 
legutóbb Franciaországban fel-
panaszoltam, hogy 2 hónappal 
azelőtt ígéretet kaptam, hogy 
ebben meg ebben az ügyben 
rövidesen felkeresnek, több 
cég is. Szépen elmagyarázták, 
hogy náluk a rövidesen mást 
jelent, igen hosszú a rákészülé-
si idő, s bizony van, hogy egy 
üzlet reményében 80 tárgyalást 
is lefolytatnak. Lényegesen na-
gyobb türelemre intettek, mint 
amivel én rendelkeztem. Ne-
künk igen kemény tanulási sza-
kaszon kell átesnünk, s ez nem 
olyan, mint nappali tagozaton 
az iskolában, hogy semmi más 
dolgunk nincs. Ez inkább a le-
velező és esti tagozathoz ha-
sonlítható: mellette keményen 
kell dolgozni. Konkrétumok: a 
szennyvíztisztítómű megépíté-
sére franciák ígérték, hogy ja-
nuárban jönnek és a helyi vi-
szonyok felmérése után kon-
cesszióban elvállalják ( minden 
tárgyalásunknál először kon-
cessziós megoldásról tárgya-
lunk ), de egy ruhagyár felépí-
téséről is tárgyaltunk francia 
partnerrel, vagy egy német 
közvetítéssel idehozandó an-
gol érdekeltségű cukorgyár is 
komoly lehetőségként fennáll. 
Nagyon fontos volna ezek 
megvalósítása a munkanélküli-
ség problémájának megoldásá-
ra. 

(folytatás a 2. oldalon) 

Itt a Mikulás! 

A karácsonyi idő egyik ünnepe December 6., Szent 
Miklós napja, nálunk Mikulásnak becézik. Szent Miklós 
myrai püspök volt, szeretetéről, jótékonyságáról nevezetes. 

Egyszer bárom leánytestvér nem tudott férjhez menni, 
mert nagyon szegények voltak. Meghallotta ezt Miklós 
püspök és három zacskó aranyat dobott be az ablakukon. 
Ezt a kedves történetet őrizte meg az utókor és Szent 
Miklóst utánozva adnak apró ajándékot az emberek egy-
másnak, főként a gyermekeknek. 

Advent 
Újra Advent van. Egy kis ünnepi fény a hétköznapok egyhan-

gúságában. Életünk egyik legszebb ajándéka, hogy megadatott 
számunkra a szépre, a jóra való várakozás tiszta öröme. Mert 
minden karácsonytól vár az ember valamit, akár hívő, akár hitet-
len. December a titkok hónapja, s boldog az, aki észreveszi az 
angyalsuhanást. Az adventi idő arra figyelmeztet mindannyiun-
kat, hogy befelé figyeljünk, irányítsuk tekintetünket a lélek rez-
düléseire. 

A karácsony előtti négy hét a keresztény egyházak életében 
Jézus eljövetelének várása, s egyben a bűnbánati idő is. Ki gondol 
arra, amikor az adventi koszorút készíti, hogy jelképesen Krisztus 
eljövetelét készíti elő. A koszorú zöld színe a reménységet hirdeti, 
mely eltölti az ember szívét, mikor az „Eljövendóre" vár. A lila 
díszítés a bánat jelképe, mellyel az ember az elkövetett bűneit 
siratja. A fény, melyet a gyertyák árasztanak, az Istentől kapott 
megvilágosítást jelképezik. A külsőségekből is látható, hogy ele-
ink milyen mélyen élték át ünnepeiket. Milyen varázsa volt a régi 
adventeknek! Ma már csak meseszerű emlékezésekből villanhat 
fel a hajnali misék megkapó varázsa. A hideg sötétben bandukoló, 
lámpást vivő emberek mind egy irányba igyekeztek, a kivilágított, 
fényben úszó templom felé. 

A mai ember hite gyenge már ahhoz. v így magába tekintve, 
mélyen átélje az adventi időt. Helyette az üzleteket bújja, hogy 
megvásárolja karácsonyi ajándékait, s ahelyett, hogy a szeretet ősi 
kifejezésmódját, az ajándékozás örömét átélné, idegesen matat az 
árubőségben, és az egész várakozási időt pénzguberálással tölti. 

„Kihűlt a szív, elszállt a lélek" - jajdult fel Ady Endre a 
századfordulón. Mamiról írna? Bizonyára megihletné ünneplésre 
képtelen korunk sivársága, a magát elveszejtő ember kiüresedése. 

Pedig az ember nem arra született, hogy a szeretet legszebb 
kifejezésű ünnepét szomorúan várja. Fás közönnyel, elsiratott 
reménységgel nem teljesedhet be adventünk! Nem az ünnepnek 
van szüksége ránk, hanem nekünk szükséges az ünnep, hogy 
tisztultabban, átélt szeretetben ülhessünk az ünnepi terített asztal-
hoz, a megvilágosító gyertyák fényében. 

Ilyenkor, adventban, oly jó lenne megbékélni egymással, s 
„igaz hittel, gyermek szívvel a világgal kibékülni", valahogy úgy, 
ahogy József Attila is gondolta: 

„Valami nagy-nagy tüzet kéne rakni, 
Hogy melegednének az emberek." Lajdi Klára 

Emléktábla Kossuthnak 
SrM éwet ezekül adományozták a Mohács dísz-

polgára címet Kossuth Lajosnak. 

Az évfordnló emlékére a Városvédő Egyesület 
emléktáblát helye/ el a Kossuth Lajos utcában, a 
Bíróság épületének falán a Petáfl dombormű 
szomszédságában. Az avató ünnepség december 
ítbéfti Í4 órakor les/. Koszorút befyez t i Keli Mváa 
polgármester ás « Yárosvédű Egyesület 

A tartalomból 

Bahrainban a MOFA RT (3.old.) 
Rizikótényezőink {4. old.) 

Prézli (5. old.) 
Nyelvek IV. (6. old.) 

Az én városom (7. old.) 
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Félidőben az önkormányzat: dr. Olt György jegyző 

(folytatás az 1. oldalról) 
A munkanélküliség csökkené-

se a város bevételeinek növekedé-
sét is jelenti egyúttal, hiszen a sze-
mélyi jövedelemadóbevétel növe-
kedik, a segélyek száma csökken. 
Tehát nekünk alapvető érdekünk a 
munkanélküliek számának csökke-
nése, nyilván az б érdekük is, tehát 
ez közös érdek. 

—Több képviselő szerint ahosz-
szadalmas vitáknak az apparátus is 
oka. Egyrészt, mert nem tartják 
elég jól elökészítettnek, kidolgo-
zottnak az előterjesztéseket, más-
részt mert szerintük olyan témákat 
is a testület elé terjesztenek, ami-
ket a hivatal saját hatáskörében 
rendezhetne. Mi erről a vélemé-
nye? 

- Az első kifogás inkább az 
első évben merült fel, erre akkor a 
megfelelő utasítást megadtam az 
apparátusnak, a variánsok kidolgo-
zására, az előteijesztések mélysé-
gére vonatkozóan. Most viszont, 
már ebben az évben, az jött vissza 
több képviselőtől, hogy túlságosan 
nagy anyagot kapnak ( lásd lakás-
koncepció ) s nem tudják áttekinte-
ni, lényegesen rövidebb kellene. 
Nem tudunk minden képviselő szá-
jaíze szerinti anyagokat készíteni, 
ezért azt az utasítást adtam az ap-
parátusnak, hogy arra törekedje-
nek, hogy minden elóteijesztés 
minden oldalról szakmailag legyen 
megvilágítva, minden érvnek le-
gyen ott az ellenérve, ha van. S 
amelyik a legoptimálisabb szakma-
ilag, amellé tegyük a voksunkat. A 
testület pedig majd dönt. A szak-
emberen egy dolog kérhető szá-
mon, a szakmai megalapozottság. 
A másik kifogásra, azt tudom mon-
dani, hogy bízom benne, hogy az, 
az ezt nyilatkozó képviselőnek 
nyelvbotlása volt. Ilyen téma a két 
év alatt 1-2 lehetett, s ez is abból 
fakadhatott, hogy volt egy időszak, 
amikor a testület bizonyos hatáskö-
röket átruházott a polgármesterre, 
s az apparátusban ez nem tudato-
sult rögtön ezért egy, maximum 2 
ülésen becsúszhatott a testület elé 
ilyen napirend. Ezt azonban nem 
lehet általánosítani. Azt viszont, 
hogy ki-ki hogy érzi, mit dönthetett 
volna el a hivatal és, hogy mit mond 
a jogszabály, az két különböző do-
log. Addig amíg nem mi vagyunk 
a jogszabály alkotók, hanem csak 
az alkalmazók, addig annyi és 
olyan ügyet kell a testület elé vin-
nünk, amennyit és amilyet a jog-
szabály kimond. 

- Kihasznált minden pályázati 
lehetőséget az önkormányzat az el-
múlt 2 évben? Több képviselő sze-
rint bátran kellene hazárdírozni, a 
hivatal túlságosan óvatos. 

- Az első évben volt olyan, 
hogy nem pályáztunk meg valamit, 
mert úgy látta az apparátus, hogy 
arra, ha megnyerné, sehogyan sem 
tudnánk előteremteni a pénzt, tehát 
kvázi ez hazárdírozás. És a bizton-
ság a lényeg, s ezért nem adtuk be 
a pályázatot. Az idei évben már 
mindent megpályáztunk. Ha meg-
nyernénk minden pályázatunkat, 
akkor a költségvetésünket eleve el 
is lehetne felejteni, mert egyszerű-
en fizikai lehetetlenség lenne min-
den pályázatot megvalósítani. A 
másik a hazárdírozás. Erről az a 
véleményem, hogy nem az a hiva-
tal dolga, hogy hazárdírozzon. A 
mi dolgunk a biztonság megtartása. 
Én azt várom el a munkatársaimtól, 
hogy mellőzzék a hazárdírozást. 
Mert mi különböztetné meg a ha-
zárdőrt és a hivatalt, a hazárdőrt és 
az önkormányzatot, a hazárdőrt és 
az államigazgatást? A hazárdőr 
szavának nincs súlya, nem biztos 
pont, nem lehet hozzáfordulni bi-
zalommal, nincs garanciája. Van 
egy határ, ameddig viszont minden 
lehetőséget ki kell aknázni, s mi 

addig elmegyünk, de a fölé egy 
cm-rel sem. 

- Többen úgy gondolják, hogy 
az apparátusban más, menedzser 
típusú vezetőkre, munkatársakra 
lenne szükség, mások szerint a hi-
vatal újjászervezésekor nem elég 
alaposan lett összeválogatva a csa-
pat, még az osztályvezetők is azok, 
akik annakelőtte voltak. Ön elége-
dett a beosztottjaival? 

- Az apparátus döntő többsé-
ge, több mint 90%-a jól képzett 
szakember, nagyon jól végzi a 
munkáját. Szakmailag ez az appa-
rátus megüti azt a szintet, amit egy 
város megkövetel. Ezt a testület is 
elismerte a közelmúltban. A szak-
mai apparátust egyébként szakmai 
szempontból lehet minősíteni. 
Ezek a szempontok minden nap 
benne vannak a mérleg serpenyőjé-
ben. Nemcsak én minősítem, mint 
hivatalvezető, hanem a szakmai fe-
lettes, a köztársasági megbízotti hi-
vatal is. Az elmúlt 2 évben mind-
össze 5%-ot fellebeztek meg a ha-
tározataink közül, s ebből nincs 1 % 
sem, amit megváltoztattak. Nyil-
ván mindenhol vannak olyan em-
berek, így nálunk is, akik vagy nem 
tudták felvenni még a lendületet, 
vagy nem is képesek rá. Akikkel 
gondok voltak, nagy részük már 
nincs is az apparátusban. Akikkel 
gondok vannak, azoknak az embe-
reknek a munkáját folyamatosan 
fokozottan figyelem és a hibákra 
való figyelmeztetések után, ha kell, 
mert bebizonyosodik az alkalmat-
lanságuk, rövid úton megválunk tő-
lük. Elvárható, hogy az apparátus-
ban profik dolgozzanak, ha valaki 
nem az, nincs itt helye. Ez a termé-
szetes fluktuáció alapja. Folyama-
tosak az apparátusi cserék, amíg a 
rendszer be nem áll. Az osztályve-
zetői helyeket pályáztattuk, ők 
nyerték el, ők legitimek. Ha nem 
volt náluk jobb, akkor nincs is ná-
luk jobb. Vagy azért, mert ők a 
legjobbak itt a szakmájukban, vagy 
mert a náluk is jobbak nem jelent-
keztek. Egyébként rájuk is ugyanaz 
érvényes, mint az apparátus többi 
dolgozójára. 

- Több képviselő felemlegette 
az ön ígéreteit: állománytábla, leg-
nagyobb adófizetők tanácsa, jogá-
szok, vállalati igazgatók, vállalko-
zók tanácsa stb. Tényleg, mi a hely-
zet ezekkel? 

- Az állománytábla, amit a 
struktúra felvázolásánál a testület-
nek bemutattam, lényegében fel-
állt. Ez az önkormányzat irányítá-
sának szerkezetét mutatja, lénye-
gében két nagy blokkból áll: a belső 
szervezeti felépítéből és a munká-
hoz kapcsolódó, azt segítő formali-
zált és nem formalizált külső szer-
vezetekből. A belső kör tartalmaz-
za a képviselőtestületet, a polgár-
mestert, az alpolgármestert, a tes 

tület bizottsá-
gait, a polgár-
mesteri irodát, 
és a végrehajtá-
si szintet, azaz 
az apparátust — 
ezt egy az egy-
ben megcsinál-
tuk, mert raj-
tunk múlott. A 
kifogásolt kül-
ső körből van, 
ami megvaló-
sult, s van , ami 
nem, de ez nem 
a mi szándé-
kunkon múlott. 
A polgármester 
mellé tervezett 
menedzsercso 
port létezik, 
nem kapott 
ugyan a szakbi-
zottságokhoz 
hasonló jog-
kört, de egy ta-
nácsadói cso-

port él és segíti a polgármester 
munkáját. Nézzük a többieket: a 
pártok, a társadalmi szervezetek, 
az egyházak megvannak, léteznek 
egyesületek is ( pl.: nemzetiségek 
), érdekképviseleti szervezetek 
működnek. Az önszerveződő cso-
portokat nem mi hozzuk létre, ke-
vés ilyen van. A bíróság, az 
ügyészség, a rendőrség működik. 
Az iskolaszék nincs meg, helyette 
működik az iskolaigazgatók taná-
csa, amely ötvözi az iskolaszék és 
a vezetők tanácsa elemeit, s külön-
ben is az új oktatási törvény fog 
majd az iskolaszékről érdemben 
intézkedni. Egyéb lakossági fóru-
mok - ezeket sem mi hozzuk létre 
- annyi van, amennyi alulról meg-
szerveződik. A legnagyobb adófi-
zetők tanácsát akkor tudjuk létre-
hozni, ha lesznek legnagyobb adó-
zóink. Helyi lakossági adót nem 
vetett ki az önkormányzat, illetve 
a helyi iparűzési adót elindítottuk, 
de ez idén kezd el fizetni. Az év-
végén az összesítéskor az előlegek 
és visszafizetések egyenlegének 
megtörténtekor fog kiderülni, 
hogy kik a legnagyobb helyi adó-
fizetők, s akkor lehet erről a ta-
nácsról szó. A vezetők tanácsa 
szintén elkezdte működését, ez a 
menedzser klub keretében létezik, 
ebben részt vesz az önkormányzat 
is, vállalkozók és vállalati vezetők 
is. A bizottsági munkába bevont 
szakértők szintén megvannak. Te-
hát így néz ki az a külső kör, amely 
hatást gyakorolhat, segítheti az ön-
kormányzat munkáját, addig a 
mértékig, amíg azt a képviselőtes-
tület igényli illetve megengedi. 

- Jók az ipartelepítés infrast-
ruktúrális feltételei Mohácson, 
mégsem jött még ide számottevő 
ipar, külföldi töke. Mi ennek az oka, 
mit tesznek a munkahelyteremtés 
érdekében? 

- Nem egészen helytálló ez a 
megállapítás, illetve kérdésfelte-
vés, mert azt sugallja, hogy kiváló-
ak az adottságok, tehát a tárgyalá-
sokkal lehet a gond. Az önkor-
mányzat rendezési tervében létezik 
az iparterület is valóban, azonban 
ez a majdani terület nincs az önkor-
mányzat tulajdonában, sőt Mohács 
város önkormányzatának tulajdo-
nában egyetlen iparterület sincs. 
Ezek jelenleg vagy TSZ vagy ma-
gántulajdonban vannak. Azon dol-
gozunk, hogy ezeket az iparterüle-
teket megszerezzük. Ez két módon 
lehetséges: vagy a TSZ tulajdoná-
ban lévő iparterületet elcseréljük a 
tulajdonunkban lévő egyéb földte-
rületekre, ezt az igényünket a bári 
út mellett lévő területre már be is 
adtuk. A másik, hogy megigényel-
tük az önkormányzati törvény sze-
rint az üres belterületi földeket, 
amelyek az önkormányzat tulajdo-
nába kerülhetnek. Igen ám, csak-

hogy a tulajdoni törvény értelmé-
ben a vagyonátadó bizottság dön-
tésével kerülhetnek ezek az önkor-
mányzat tulajdonába, s ez a döntés 
még mindig nincs meg. Talán de-
cemberre első futamban megszüle-
tik a döntés, s akkor valóban lesz 
már az önkormányzatnak szabad 
területe, de ma nincsenek még jó 
pozícióink. Ma bajban lennénk, ha 
egy befektető holnap el akarna in-
dulni valamivel ezen az iparterüle-
ten. 

- Ön szerint fejlődött-e a vá-
ros, s ha igen, miben? 

- Szerintem a város fejlődött. 
Úgy is mondom, mint aki nemrég 
jött vissza. Két évvel ezelőtt ez az 
önkormányzat (a testület, a hivatal, 
a város) kapott egy lehetőséget, 
amin túl semmi nem volt meg. Va-
donatúj volt minden, járatlan út, 
hiszen nem volt gyakorlat. Ez az út 
sok sok irányba vezethetett, egy 
volt azonos bennük, hogy egyiknél 
sem volt kitaposott út. Akik azt 
hiányolják, hogy nem épült meg 
iskola, kórház, lakóház, sportcsar-
nok stb., azoknak önmagában iga-
zuk lehet, de ez azt jelenti-e, hogy 
a város nem fejlődött? Nézzük 
meg, hogy amikor először összeült 
ez az önkormányzat, mit mondott 
bizonyos kérdésekről s mit mond 
ma. Az a döntése például a képvi-
selőtestületnek, hogy támogatja az 
ipartelepítést, támogatja a vállal-
kozásokat, támogatja az újrakezdő-
ket, támogatja a problémáikat saját 
erőből megoldókat, ez az állás-
pontja nem volt meg a testületnek, 
még fél év elmúltán sem. Ma már 
így gondolkodnak, s ez fejlődés. És 
ez megadja a lehetőséget a meg 
nem épült dolgok megvalósítására. 
Ha a fejlődést a házépítéshez ha-
sonlítom, akkor először az alapot 
kell megcsinálnom, a talajviszo-
nyoknak megfelelően. Az igaz, 
hogy az alap építése nem látvá-
nyos, de ha elmarad, akkor össze-
dől a ház. És az is igaz, hogy jobb 
lenne, ha sokkal gyorsabban men-
nének a dolgok, mindnyájan ezt 
szeretnénk. De a dolgok kétfélék: 
vannak tőlünk függ,ők és függetle-
nek. Ami nem tőlünk függ azért 
nem érdemes hamut szórnunk a fe-
jünkre, s ami tőlünk függ, azért 
mindent meg kell tennünk. 

- Jegyző úr, Ön mit tart a kö-
vetkező két év legfontosabb felada-
tainak? 

- Az egyik a vállalkozási iroda 
elindítása. Amikor létrehoztuk az 
apparátuson belül a vállalkozási; 
városfejlesztési- és üzemeltetési 
osztályt, azt gondoltuk, hogy itt a 
hivatalon belül tudják a vállalkozá-
sokat kezelni a munkatársak. Kide-
rült, hogy ez nem megy. Több ob-
jektív ok miatt: nincsenek telkek, 
az apparátus nem erre lett kiképez-
ve, a folyó napi ügyek nem engedik 
meg ezt a tevékenységet profi szin-
ten végezni. Ezért egy három fős 
profi vállakozási irodában gondol-
kodunk, ennek a csoportnak ez. és 
csak ez lenne a feladata. A másik 
fontos feladat a reménnyel kecseg-
tető, már megkezdett üzleti tárgya-
lásainkat realizálni. Konkrétan: a 
szennyvíztisztítómű, a ruhagyár, és 
sorolhatnám még őket. A harma-
dik: olyan helyzetbe kell hozni a 
várost, hogy a mi tulajdonunkba 
kerüljenek az iparterületek. Ren-
dezni a Duna-parti telek sorsát, ren-
dezni a bérlakások sorsát, a meg-
maradó lapostetős épületek sorsát. 
A munkanélküliség problémájának 
megoldása. A meglévő adottságok 
kihasználása: a Duna-Majna-Rajna 
Csatornával összefüggésben nem-
zetközi kikötő, vámszabad terület 
létesítése, az ehhez kapcsolódó inf-
rastruktúra kiépítése. Ezek mind 
elkezdődtek, ezek az alapok, pon-
tosabban az alapárok kiemelése 
megtörtént, a betonozás van vissza. 

Köveskuti Péter 
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Konfekc ió ipa 

ri gépek kiállítása 

November 16-
27-ig, naponta 10 
órától 17 óráig te-
kinthet ték meg az 
é rdek lődók a NO-
V A Kf t és a N O V A 
& Co . Kf t által, im-
már 2. a lka lommal 
megrendezésre ke-
rülő konfekcióipar i 
gépek bemuta tó já t . 
Kiál l í tásra kerülő 
te rmékeik a követ-
kezők: 

szabászati gé-
pek, berendezések; 
mindenfé l e ipari 
var rógép; vasaló-
berendezések; ap-
parátok, tartozé-
kok. Raktárukból 
ped ig fo lyamatosan 
megvéte l re kínál-
nak j ó állapotban 
lévő, használ t nyu-
gati t ípusú gépeket , 
kedvező áron. 

Új a jándék és 
női, - férf i d ivatáru 
bolt 

A Szent Is tván 
u. 4 . szám alatt, no-
vember 13-án meg-
nyílt egy ú j - a c ím-
ben emlí tet t - üzlet, 
a régi kel lékáru bolt 
helyén, ami mos t a 
Dózsa G y ö r g y u. 
24 . szám alá köl tö-
zött. Rózsaf i Jó -
zsef üz le tvezető 
szeretettel vá r j a a 
vásár lókat! 

T a x i s körkép 
Megkérdez tem 

a taxisok képvise-
lőjét, v a jon „beköl-
töztek-e" ú j he-
lyükre, az Arany 
János utcába. Azt 
mondták , be lenyu-
godtak az utca „kí-
ná l ta" há t rányokba 
(gesztenye, - faág-
hullás, elzártság a 
főu tcához képest) , 
és immár végleg át-
köl töztek a szá-

m u k r a ki je löl t he ly-
re. Ö r ö m m e l f o g a d -
j ák , h o g y a köze l -
ben felál l í tanak egy 
ú j t e le fonfü lké t , 
ami megkönny í t i 
m a j d he lyze tüket . 

Üzlethe iycsere 
Biztos sokan 

észrevet ték már , d e 
most , a ka rácsony i 
nagy vásár lások 
idején i l domos fe l -
hívni mindenk i fi-
gye lmé t arra, 2 -3 
üzle tünk cserél t he-
lyet má r 3. hete . A z 
eddigi háztar tási 
bolt üz le the ly iségét 
e lá rverez ik a közel -
j ö v ő b e n , add ig a 
Szabadság utca 11. 
s zám alatti j á ték és 
papírbol t köl tözöt t 
oda . A háztartási 
bol t ped ig e lkö l tö -
zött a M e c s e k T o u -
rist mellet t i m ű s z a -
ki bol tba, o sz tozva 
a he lyen . 

Találkozó Pierre Mauroy-val 
Nagy megtisztel tetés érte a 

november elején a testvérváro-
si szerződés aláírási ünnepsé-
gén Watt re losban tar tózkodó 
mohács i önkormányza t i kül-
döt tséget . November 7-én 
Wat t re losba látogatott és fo-

gadta de legác iónka t P ie r re Ma-
uroy Franc iaország ex-min isz -
terelnöke, a Szocia l i s ta Inter-
nacionálé Wil ly Brandt ha lá la 
után megválasz to t t e lnöke, a 
tes tvérvárosok v i lágszövetsé-
gének előző e lnöke . 

• Évkönyv 
A Park utcai Általános Is-

ko la régi hagyomány t elevení-
tett fel , amikor első évkönyvé t 
k inyomtat ta . Az idei, 1991/92. 
évről szóló értesítő mégis na-
g y o b b je lentőséggel bír, mint 
az eddigi k iadványok. Az isko-
la idén ünnepli fennál lásának 
30. évfordulójá t . A z ünnepi ki-
adás tar talma is igazodik a j e les 
dá tumhoz . Nyi la tkoznak a , 3 0 
évesek" , akik közül már csak 
négyen erősítik a tanári testüle-
tet. D e megszóla l a tanuló i f jú-
ság is. Színvonalas ra jzaik il-

lusztrál ják a k iadványt , s tehet-
séges köl tőpalánták versei és 
egyéb írásai szo lgá l ta t ják az 
i rodalmi mel léklete t . Az e g é s z 
értesítő arról t anúskodik , hogy 
a ha rminc év n e m múl t el 
nyomta lanul , mer t amely ik is-
kola i lyen sokolda lú munká ró l 
és t ehe t séggondozás ró l képes 
keresz tmetsze te t adni , annak 
tar talmas múlt tal kel l rendel -
keznie . 

Az ér tékes k iadvány t sze-
retettel a ján lom M o h á c s város 
polgára inak figyelmébe. 

Lajdi Klára 

Anyakönyv 
Születtek: Nemeskér i Bence , Balog Kitti , M a m i Zol tán , Ans -

chau Alexandra , Farkas Dávid , Juhász Gyöngy i , B e n e d e k G i n a 
Veronika, Gura Ákos Zsolt , Békef i Li l la Éva, Kászun Gordana , 
Bur ján Adrienn, Horkics Veronika , Arno ld Szandra 

Meghal tak: Pazaurek Dezső , Schwarczkopf András , Pá l Já-
nos, H o c k Ferencné Ritz Anna, Maros Géza , Nagy Jánosné Skra -
bák Gertrud, Bekker Józse fné Horvá th Anna , H i p p Fe renc Is tván, 
Schöf fe r Józse fné Helebrand Magdolna , L i t tmann Péter Lász ló , 
B r a c h m a n n Mária, Dorn J ó z s e f n é Huber t Katal in , Frey J ó z s e f n é 
Schenk Mária, Kovács Józse fné G o m b á r Erzsébet , A m a n Is tván, 
Kiss György , Karapáncsi J ánosné Baka Rozál ia , Mi ja i lov ic Ana, 
Cvi tkovic Ana, Mathész Ervin, Batéz A n d r á s n é Valcs ik Róza , 
Bosnyák Andrásné Csányi Erzsébet , Solti János , H o c k L ő r i n c n é 
L i n k I lona 

Házasságot kötöttek: Grünfe lde r Beáta és H o f f m a n n Gábor , 
Szi lágyi Món ika és Kovács Károly 

tart minden csütörtökön 17-18 óra között. 
Helye: SZDSZ iroda, Mohács, Széchenyi tér 2. Pöígdr-

Közbiztonsági és vagyonvédelmi csoport 
alakul 

A Szőlőhegyi préshá- zati képvise lő je , Sche id t Fe -
zak, üdülők és lakóházak 
véde lme érdekében közbiz-
tonsági és vagyonvéde lmi 
polgári csoport alakítását 
tervezi a körzet önkormány-

renc . Az alakuló m e g b e s z é -
lés 1992. d e c e m b e r 10-én, 
17 órakor lesz a M ű v e l ő d é s i 
Házban . 

1992. novemberében kiadott vállalkozói 
engedélyek 

1. Király Is tvánná (ügynöki t evékenység) 
2. Dos zpod Is tvánné (kötő) 
3 . Már ton Lász lóné (üveges és képkere tező) 
4 . Siklósi Tibor (ú j és használ t textil , ruháza t ke reskedő) 
5 . Farkas Béla (ügynöki t evékenység) 
6. Nyár i Zol tán zö ldség-gyümölcs ke reskedés 
7. Pócza Vi lmosné b i zomány i és bálás textil ruházat i t e rmé-

kek értékesí tése 
8. Rózsa f i József textil, ruházat i t e rmékek ér tékes í tése 
9 . Muzs ik János gép já rmű javí tás é s ér tékes í tés 
l ü . U j v á r i Jánosné kozmet ikus 
Minden vállalkozónak eredmónyes munkát 

kívánunk/ 
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Wattrelosba utazik a fúvószenekar 
December 11-13 közöt t 

r endez ik m e g f ranciaorszá-
gi t e s tvé rvá rosunkban a fia-
tal z e n e m ű v é s z e k nemze t -
közi versenyét . A dí jk iosztó 
g á l a m ű s o r koncert jét a Mo-
hács-Palo tabozsok-Sombe-
rek I f júsági Fúvószenekar 
ad ja . A megh ívás t kü lön 
szo rga lmaz ta Alain Fauga-
ret, Wat t re los po lgármes te -
re oly m ó d o n is, h o g y az u ta -
zás köl tségét is felvállal ták. 
A ve r senyre egyébként be-

nevezet t a Mohácsi Zeneis-
kola 8 fúvós növendéke is. A 
74 tagú zenekarra l két zon-
gorista is u tazik a verseny-
zők kíséretének biztosí-
tására . Dobos József zene-
karveze tő karmes te r el-
m o n d t a , hogy a Gálakoncer-
ten széles reper toár t muta t -
nak be a komolyzenétől 
(Bach, Kodály, Hidas , Pur -
cell) a könnyebb műfa jok ig 
(Johann Strauss, Jakob d e 
Haan , Marquere , Joe Caca-

vas, Sinatra, Morr icone) . A 
zenekar december 8-án in-
dul a Bonus Touris t két b u -
szával. Odafe lé Sopron mel -
lett és Bensheimben alsza-
nak egy-egy éjszakát , m e r t 
b izony Wat t re los igen 
messze van. 14-én i n d u l n a k 
vissza, szintén egy benshe i -
mi alvással. Köszöne t a 
Wattrelosi meghívásé r t és a 
bensheimi segítségért . Sok 
sikert, gyerekek! 

KP 

N o v e m b e r 25-én, d u . 14 
ó r ako r a Polgármes ter i Hi-
vatal Dísz te rmében ü n n e p -
ség vol t a Vé radók Nap ja al-
ka lmából . Panczáné dr. Dé-
kány Klára, a városi Vörös-
kereszt Szervezet e lnöksé-
gének tagja köszöntö t te a 
több száz véradót . A Belvá-
rosi Ál ta lános Iskola tanulói 
m ű s o r r a l k e d v e s k e d t e k a 
megje len teknek , e z u t á n dr. 

Véradók Napja 
Szilasi Judit főorvos emlé-
kezet t m e g a vé radó mozga-
lom kialakulásáról , történel-
mi fejlődéséről. A sok meg-
mente t t beteg, emberi élet 
há lasz imbólumakén t Kádár 
Kata a Vöröskeresztes Szer-
vezet városi t i tkára emlékla-
pot és kü lönböző ér tékes 
a jándék tá rgyaka t adot t át a 
vé radóknak . A legtöbb alka-
lommal (140-szeres, 100-

szoros, 80-szoros) vér t a d ó k 
nov. 27-én, a megye i ü n n e p -
ségen, Pécsett vehe t ték át 
a jándékaikat . Ezen az ü n -
nepségen kerül t sor az év so-
rán kiosztott t ombola jegyek 
kisorsolására is. A város i 
Ö n k o r m á n y z a t nevében Kú-
ti István po lgármes te r ú r fe-
jezte ki köszöneté t ezért a 
felbecsülhetetlen é r t ékű e m -
beri segí tségnyúj tásér t . 

Fotó: Schindl 

A Dunaparti támfalról 
A D. D. Vízügyi Igazgatóság Kárelhárítási Osztályának beruházásában és az Építési Üzem 

kivitelezésében lassan befejezéshez közelednek a munkálatok. A támfal vakolási feladatait pécsi 
alvállalkozók végzik évvégi határidővel. 

November végére elkészül az alsó sétány tereprendezése, a díszek felrakása. 
Jelen pillanatban a parti sétány déli szakaszán lépcsőzet kialakítása és a burkolat készítése folyik. 

Városvédők választmányi ülése 
Tanulmánykötet Mohács történetéből 

November 26-án ülést tartott a 
Mohácsi Városvédő Egyesület vá-
lasztmánya. Beszámoltak a Mo-
hács bemutatkozik kiállítással 
Wattrelosban járt választmányi ta-
gok: Kedves János, Köveskuti Pé-
ter, Mórócz Sándor. Kedves János 
tájékoztatta a választmányt a Vá-
rosvédő Egyesület Országos Szö-
vetségének csongrádi közgyűlésé-
ről. Papp Iván titkár és Bauhoffer 
József elnök ismertette az egyesü-
let gondozásában a 900. évforduló-
ra megjelentetendő tanul-
mánykötetet. A Tanulmányok Mo-
hács történetéből című könyv szer-
kesztője Ódor Imre, a Baranya Me-

gyei Levéltár igazgatóhelyettese. 
A szerzők között több mohácsi is 
lesz. A kezdetektől 1945-ig tár-
gyalják majd ezek a tanulmányok 
Mohács múltját a régészettől a mű-
velődéstörténetig. A kötetben a ter-
vek szerint először kerül kiadásra 
dr. Horváth Kázmér és Tihanyi Já-
nos apátplébános egy-egy munkája 
is. 

A választmányi ülésen tájékozód-
tak a jelenlévő vezetőségi tagok a 
Rónán szobor restaurációjáról és a 
készülő Szentháromság szobor il-
letve az Alapítvány munkájáról. 
Kéméndi József javaslatot tett a jö-
vő évi jubileumra egy városszépé-

szeti, környezetrendezési lakossá-
gi felhívás kibocsátására, valamint 
jövöre egy bédai környezetvédelmi 
nap megrendezésére, a tájvédelmi 
körzet 5. évfordulójára. 
Végezetül a Városvédő Egyesület 
elnöke tájékoztatta a választmányt 
arról, hogy a Kossuth Lajos mohá-
csi díszpolgárrá avatásának 100. 
évfordulója alkalmából megren-
delt emléktáblát december elején 
helyezik ki szerény ünnepség kere-
tében a nemzet nagy alakjáról elne-
vezett utca egyik épületére (nagy 
valószínűséggel a bíróság falára). 
Az emléktáblát Lesching László 
kőfaragó készítette. 

Vandalizmus, nemtörődömség 

Parkok, 
Mohács város Polgármes-

teri Hivatala az idei őszön is-
mét nagy mennyiségű facse-
metét, cserjét és örökzöldet, ró-
zsatöveket ültetett a város utcá-
ira, zöldterületeire, jelentős 
anyagi ráfordítással és nem ke-
vesebb munkával. A városi 
kertész tapasztalatai elkeserítő-
ek, míg az önkormányzat a le-
hetőségekhez mérten városunk 
szebbé, egészségesebbé tétele 
érdekében rendkívüli erőfeszí-

zöldterületek rongálása 
téseket tesz, addig a város la- belvárosi tömbbelsőben 2 na-
kosságának egy része úgy tű-
nik, semmibe veszi ezeket a tö-
rekvéseket. Gondatlanság, ga-
rázdaság, szándékos pusztítás 
tizedeli a növényeket. Idén a 
nyári aszály is rendkívüli káro-
kat okozott. Példák: november 
19-én helyeztek ki a Színház-
kertbe 10 gesztenye csemetét, 
22-én reggelre egytól-egyig le-
tördelve, megcsonkítva talál-
ták őket, egyet el is loptak; a 

pot éltek a kisfák. Ezen az 
őszön 300 facsemetét, 350-400 
tő cserjét és örökzöldet (a főut-
cái zöldsávban az aszály és ki-
taposás miatt 120-at kellett pó-
tolni) helyeztek ki és 500 tő 
rózsát kellett pótolni, merthogy 
lopnak is rendesen. Éppen ide-
je lenne tenni már értékeink vé-
delmében! 

KP 

Bólyi hírek 
- 1992. december 5-én és 6-án Galamb- és Díszmadár Kiállítást rendez a bólyi József Attila ! 

Művelődési Ház. Mindenkit szeretettel várnak. 
• 

- Bolyban immár hagyományosan rendeznek Blues Kocsmát. A legközelebbi „kocsmázga- ! 
tás" 1992. december 5-én, este 20 órakor lesz a helyi Művelődési Ház Klubjában. A Blues ; 
Kocsma vendégei a hódmezővásárhelyi Factor Blues Band és a siklósi Kerekasztal Lovagjai. ! 

Eredményes vásár Bahrainban 

A MOFA RT Piaci lehetőségei a Közel-Keleten 
Beszélgetés Szántó Dezső vezérigazgatóval 

Lapunk előző számában je-
leztük, hogy visszatérünk a Fa-
rostlemezgyár sikeres szerep-
lésére a Bahrainban megrende-
zett Gulf International Trade 
Fair 92 nemzetközi vásáron. 
Szántó Dezső vezérigazgatót 
kértem meg a tájékoztatásra, 
aki dr. Balogh Gábor kereske-
delmi igazgatóval együtt, sze-
mélyesen vett részt a rendezvé-
nyen. 

— Napjaink gazdasági át-
alakulási folyamatában egy 
cég talponmaradásának kul-
csa, hogy milyen piaca van. 
Milyen piacok vesztek el az el-
múlt években, melyek marad-
tak meg és milyen új irányokba 
próbál terjeszkedni a MOFA 
RT? 

— Az alapvető gondunk a 
belső piac igen drasztikus 
visszaesése, az elmúlt 2 évben 
a termelésünk durván a felére 
esett vissza, pontosan a fele ka-
pacitással megyünk, mint ko-
rábban. Ez nagyrészt a belső 
piac és egész kis mértékben az 
export visszaesésének tudható 
be. Az export területén azon-
ban az elvesztett piacokat sike-
rült újabbakkal kompenzálni, 
így az volumenét tekintve nem 
csökkent. Tudni kell, hogy 
egész Európában értékesítési 
gondokkal küzd ez az iparág. 
Csökkennek a vásárlások a bú-
toriparban, az építkezésekben, 
a járműiparban. Súlyosbítja a 
helyzetet, hogy a volt szocialis-
ta országokbeli gyártók , a len-
gyelek, a csehek, a volt szovje-
tek az eltérő árrendszerük miatt 
rendkívül olcsón tudják ezt a 
terméket előállítani és expor-
tálni. Nyugat-Európát alaposan 
meg is szórták, s ez igen érzé-
kenyen érinti az ottani gyártó-
kat is, nemcsak bennünket. 
Ezért próbáltunk nyitni más pi-
acok felé, a legjelentősebb 
ilyen a görög volt legutóbb, itt 

is kemény a verseny a bolgár 
konkurencia miatt. 

— Milyen más piacok felé 
próbálnak még nyitni? 

— A másik irány, ami felé 
elmozdultunk, ez az Arab-öböl 
térsége. Tavaly részt vettünk a 
kuwaiti vásáron, Kuwait újjá-
építésénekjegyében, igen sike-
resen. Ügynöki szerződést kö-
töttünk, s el is ment már az első 
jelentős szállítmány. Bízom 
benne, hogy itt megvetettük a 
lábunkat. 

— Az idén pedig Bahrain. 
Hol található ez a kis állam? 

— Ez egy sziget Szaúd-
Arábia mellett. 25 km hosszú, 
kétszer háromsávos autópálya 
szélességű út köti össze a szá-
razfölddel, töltést emeltek a 
tengerben, több híddal a hajó-
zás zavartalanságát biztosí-
tandó. Bahrain egy önálló ál-
lam, független emírség. Maga 
is jelentős bútoriparral rendel-
kezik s egyfajta kapu Szaúd-
Arábia felé, ahova szeretnénk 
betömi. Szaúd-Arábiával 
ugyanis még a Nemzetközi 
Gazdasági Kapcsolatok Mi-
nisztériumának (NGKM) sincs 
önálló képviselete, most foly-
nak csak a tárgyalások, mert a 
jó stádiumban levő folyamat az 
Izraellel történt kapcsolatunk 
rendezése miatt időlegesen le-
állt. Szaúd-Arábiába bejutni 
áruval borzasztóan nehéz, ne-
künk Bahrain így egy amolyan 
előretolt helyőrség. 

— Hogyan sikerült kijutni? 
— A PROMO TRADE ne-

vű cég szervezte az NGKM tá-
mogatásával, Magyarországot 
velünk együtt 6 kiállító képvi-
selte, a legszélesebb profilú ter-
mékskálával. Önálló magyar 
standként jelentünk meg 25 or-
szág 150 kiállítója között. Re-
latíve nem drágán jutottunk ki 
a jelentős bemutatóra, az 
NGKM preferálása segítségé-
vel. Minden dicsekvés nélkül 

állítom, hogy meglepetésre a 
magyar cégek közül a legna-
gyobb érdeklődés nálunk volt. 
Ennek a magyarázata a bahrai-
ni és szaúdi jelentős bútoripar-
ban és a nagyszabású építkezé-
sekben található. Szaúd-Ará-
bia a térség legdinamikusab-
ban fejlődő országa, rengeteg 
érdeklődőnk volt onnan. 

— Mit mutattak be, s mi-
lyen termék iránt volt a legna-
gyobb az érdeklődés? 

— Gyakorlatilag a teljes 
profilt kivittük, néhány fejlesz-
tés, bevezetés alatt álló új ter-
méket is. Az érdeklődés a ha-
gyományos termékekre irá-
nyult, ezen belül is a lakkos és 
a laminált lemezekre. Ami még 
érdekes, hogy ezen a kiállítá-
son ott volt a nagyon jó minő-
ségű faroslemezt gyártó brazil 
konkurensünk is, de ők például 
laminált lemezt nem gyárta-
nak, úgy, hogy ezen a területen 
úgy érzem, hogy szabad a pá-
lya előttünk. 

—Konkrét üzletkötésre sor 
került? 

— Ott nem kötöttünk, de 
még haza sem értünk, már jöt-
tek sorba a konkrét ajánlatké-
rések mennyiségre, színre, 
számra vonatkozóan. Ezeket 
megválaszoltuk, s a következő 
időszakban rövidesen el fog 
dőlni, hogy mennyi megrende-
lésünk lesz. 
S folyamatban van egy ottani 
céggel az ügynöki szerződés 
megkötéséről a tárgyalás. Sza-
úd-Arábiából is van ilyen jelle-
gű megkeresésünk. Az arab or-
szágokról egyébként azt kell 
tudni, hogy helyi ügynök nél-
kül szinte lehetetlen keresked-
ni. Mellesleg innen, 4 és fél 
ezer kilóméterről navigálni kü-
lönben is lehetetlen. Nos, hát 
ezen az úton, ezeken a piaco-
kon próbálunk most teret nyer-
ni és talpon maradni. 

KP 

Építkezés az Eötvös utcában 
A Városgazd. Vállalat be-

ruházásában, kivitelezésében 
az Eötvös u. 15. sz. területen 
folyó építkezésről Engert Antal 
építésvezető a következő tájé-
koztatást adta. 
A területen 12 lakás, 3 üzlet és 
8 garázs kialakítása van folya-
matban. 

A lakások nagyság szerinti 
összetétele: 

8 db 1 szobás garzon 
2 db 2 szobás kétszintes 
2 db 2 + félszobás kétszin-

tes. 
A garázsok a lakásokkal 

együtt, de külön is megvásárol-
hatók. Az utcai fronton 3 db 
üzlet, iroda, ill. rendelőnek ki-
alakítható egység kerül kialakí-
tásra. Az időben előszerződést 

Az épület homlokzata. Terv: Gáli Csaba, Dombai Gyula 
kötő vevők igényeit a belső ki- sége stb.) A létesítmény mű-
alakítás során figyelembe ve- szaki átadás-átvételét 1993.au-
szik. (pl. csempe padlóburko- gusztus 31-re tervezik, 
lók, szőnyegpadló színe, minő- SzÉ 

Mohács Város Ön-
kormányzata 

1992. december 9-
én (szerda) 17 órai kez-
dettel 

Közmeghallgatást 
(lakossági tájékoz-

tatást) 

tart, melyre a város 
polgárait tisztelettel 
meghívja. 

Helye: Városháza 
díszterme 

Ezt követi a Mohá-
csi Hírlap és a Városi 

Tele vízió rendezvénye, 
Félidőben az Önkor-
mányzat címmel, mely-
nek keretében Kuti Ist-
ván polgármesterhez, 
dr. Olt György jegyző-
höz és a képviselőtestü-
let tagjaihoz tehetnek 
fel kérdéseket. 

Tisztelt Polgárok! 

Önök kérdéseiket 
levélben is feladhatják 
a Mohácsi Hírlap Pf. 73 
címre, telefonon a 17-
33 és a 11-01-es számon 
- ahol üzenetrögzítő 
működik - a mai naptól 

a fórum napjáig (de-
cember 9-én lő óráig). 

A fórum ideje alatt a 
14-47-es telefon mökö-

A meg nem válaszolt 
kérdésekre a Mohácsi 
Hírlapban adunk vá-
laszt 

Bővebb felvilágosí-
tás: 

Polgármesteri hiva-
tal, tel.: 27-22 

Mohácsi Hírlap, 
tel.: 11-01 

Lapunk következő száma december 19-én jelenik meg. 
Lapzárta december 14-én 12.00 óra 



4. MOHÁCSI HÍRLAP 1992. december 5. 

Képviselőtestületi 
határozatok 

332/1992. ( XI. 16.) Kh. számú határozat : 
Mohács Város Képviselőtestülete a Sütőipari Vállalat belterületi 

telekértékét 1.044 Ft/m2-es áron elfogadja, és azt apportként beviszi a 
részvénytársaságba.Határidő: a határozat megküldésére: 1992. no-
vember 23. Felelős: Kuti István polgármester. 

333/1992. ( XI. 16. ) Kh. számú határozat: 
Mohács Város Képviselőtestülete a lejárt határidejű határozatok 

végrehajtásáról szóló beszámolót elfogadja, tudomásul veszi. 
334/1992. ( XI. 16. ) Kh. számú határozat: 
Mohács Város Képviselőtestülete a városi tisztiorvos tájékoztatóját 

jóváhagyólag tudomásul veszi. 
335/1992. ( XI. 16. ) Kh. számú határozat : 
Mohács Város Képviselőtestülete utasítja a Polgármesteri Hivatalt, 

hogy vizsgálja felül a kisállattartásról szóló tanácsi rendeletet, dolgozzon 
ki új önkormányzati rendelettervezetet e kérdéskörben.Határidó: 1992. 
decemberi testületi ülés. Felelős: Pinczei József osztályvezető. 

336/1992. ( XI. 16. ) Kh. számú határozat : 
Mohács Város Képviselőtestülete utasítja a Polgármesteri Hivatalt, 

hogy vizsgálja felül a bérlakások egy évvel korábban összeállított felújí-
tási jegyzékét-Határidő: 1992. december 31. Felelős: Pinczei József 
osztályvezető. 

337/1992. ( XI. 16. ) Kh. számú határozat : 
Mohács Város Képviselőtestülete jóváhagyólag tudomásul veszi a 

város közrendjéről és a közbiztonság helyzetéről szóló tájékoztatót. 
338/1992. ( XI. 16. ) Kh. számú határozat : 
Mohács Város Képviselőtestülete a rendőri tevékenység eredményes-

sége és a rendőrség megyei összehasonlításban is igen kedvező pozíciója 
miatt jegyzőkönyvi elismerésben részesíti a Mohácsi Rendőrkapitányság 
állományát. 

339/1992. ( XI. 16. ) Kh. számú határozat : 
Mohács Város Képviselőtestülete a Baranya Megyei Közgyűlés által 

a rendőrség technikai felszerelésének javítása érdekében tett felhíváshoz 
megyei szinten nem csatlakozik.Határidó: a határozat megküldésére: 
1992. november 23. Felelős: Kuti István polgármester. 

340/1992. ( XI. 16. ) Kh. számú határozat : 
Mohács Város Képviselőtestülete 1993. évi költségvetésében támo-

gatást biztosít a Mohácsi Rendőrkapitányság technikai felszerelésének 
javítására.Határidő: értelem szerint. Felelős: Héjjas Attiláné osz-
tályvezető. 

341/1992. ( XI. 16. ) Kh. számú határozat : 
Mohács Város Képviselőtestülete a munkanélküliség helyzetéről, 

komplex kezeléséről szóló tájékoztatót jóváhagyólag tudomásul veszi. 
342/1992. ( XI. 16. ) Kh. számú határozat : 
Mohács Város Képviselőtestülete a közhasznú munkavégzés tapasz-

talatairól szóló tájékoztatót jóváhagyólag tudomásul veszi. A képviselő-
testület utasítja a Polgármesteri Hivatalt, hogy 1993. április 30-ig egy 
teljesítménymutatókkal összeállított jelentésben számoljon be az 1992. 
évi közhasznú munkavégzésről.Határidő: 1993. április 30. Felelős: 
Pinczei József osztályvezető. 

343/1992. ( XI. 16. ) Kh. számú határozat : 
Mohács Város Képviselőtestülete utasítja a Polgármesteri Hivatalt, 

hogy készítsen egy előterjesztést a Baranya Megyei Munkaügyi Központ-
tal együttműködve a városban jelentkető munkanélküliség kezelésének 
és csökkentésének lehetőségeiről. A képviselőtestület felkéri a vállalko-
zási bizottságot az előterjesztés véleményezésére.Határidő: 1993. feb-
ruár 28. Felelős: Pinczei József osztályvezető, Somogyi László 
Bizottsági elnök. 

344/1992. ( XI. 16. ) Kh. számú határozat : 
Mohács Város Képviselőtestülete jóváhagyja a Baumeister Kft-vel 

kötött adásvételi szerzódést.Határidó: a határozat megküldésére: 
1992. november 23. Felelős: Dr. Olt György jegyző. 

345/1992. ( XI. 16. ) Kh. számú határozat : 
Mohács Város Képviselőtestülete a Pécsi Távfűtő Vállalat kezelésé-

ben lévő állami tulajdonú önkormányzati tulajdonba adásáról szóló meg-
állapodást jóváhagyja.Határidő: a határozat megküldésére: 1992. 
november 23. Felelős: Héjjas Attiláné osztályvezető. 

346/1992. ( XI. 16. ) Kh. számú határozat : 
Mohács Városi Önkormányzat a városi hőszolgáltatás rendszerének 

gazdasági társasági formában történő üzemeltetésére vonatkozó előter-
jesztést megtárgyalta, s az alábbi döntést hozza: 

A városi hőszolgáltató rendszer üzemeltetésére egyszemélyes Kft-t 
hoz létre 1 millió Ft törzstőkével ( készpénzfedezete a költségvetésben 
távfűtésre tervezett 8,5 millió Ft-ból ). Kedvező VÁB döntés esetén az 
alapítás időpontja 1993. január 1. 

347/1992. ( XI. 16. ) Kh. számú határozat : 
Mohács Városi Önkormányzat utasítja a Polgármesteri Hivatalt, hogy 

terjessze a decemberi testületi ülés elé a város hőszolgáltató rendszer 
működtető társaság alapító okiratát, szervezetére és működésére, árkép-
zésére vonatkozó konkrét elképzeléseket.Határidő: 1992. decmeber 
15. Felelős: Dr. Olt György jegyző, (folytatás a köv. számban) 

A magyar mezőgazdaság jelene és jövője 
November 6-án, dr. Szakái Fe-

renc, a gödöllői Agrártudományi 
Egyetem tanára volt városunk ven-
dége. Mivel Mohács városának la-
kossága nagymértékben kötődik a 
mezőgazdasághoz, úgy gondoltuk, 
egy híres mezőgazdasági egyetem-
ről kérünk előadót. Azért esett vá-
lasztásunk dr. Szakái Ferencre, mi-
vel ő volt a KDNP mezőgazdasági 
programjának egyik szakértője. 
Nevéhez fűződik a sokak által is-
mert kék könyv is, amelynek címe: 
Tanuljuk a keresz-
ténydemokráciát. Ebben a cikkben 
szeretném úgy tolmácsolni dr. Sza-
kái Ferenc előadását, hogy a lénye-
get közvetítsem mindazoknak, aki-
ket érdekel a mezőgazdaság jövője, 
annak ellenére hogy jelene kevés 
reménnyel kecsegtet. A mezőgaz-
daság sorsáért mindenki felelős, 
hisz mindenki valamüyen formá-
ban kötődik a mezőgazdasághoz, 
legalábbis úgy, mint fogyasztó. Mi 
azt mondjuk, mikor a mezőgazda-
ságrólbeszélünk: mezőgazdaság és 
vidékgazdálkodás, mert ez a kettő 
sorskérdésben együvé tartozik. 
Magyarországon, minden lényeges 
sorsforduló összefonódott a mező-
gazdasággal. A vidék alkalmazko-
dási képessége mindig megtalálta a 
megfelelő megoldást. Nincs kétsé-
gem afelől, hogy most is így lesz. 
Ökonómiát tanítok, melynek az a 
lényege, hogy mindig előre néz és 
a következő láncszemet keresi: ho-
gyan legyen a következő lépés, 
amely előre visz. 1868-ban megje-
lent egy könyv a mezőgazdaság 
jelenéről, ebből idéz az előadó: 
„Teljes válságban van a magyar 
mezőgazdaság...". A felszabadított 

jobbágynak bért kellett fizetni, ha 
munkát végeztek a földesúrnak, de 
nem volt pénz. A piaci feltételek 
kedvezőtlenek voltak, nem mű-
ködtek a bankok. Ma, több mint 
száz év után, ugyanezek a gondok 
sújtják a mezőgazdaságot: nincs fi-
zetőképes piac, nincsenek a mező-
gazdaságnak megfelelő, alacsony 
kamatozású bankok. Mezőgazda-
ságunk exportjának 80%-a a Szov-
jetunió felé irányult. Ez a piac 
összeomlott. Nyugaton olyan Ag-
robankok működnek, melyek ala-
csony kamattal segítik a mezőgaz-
daságot. A mezőgazdaság ugyanis 
3-4%-os jövedelmezőséget tud fel-
mutatni. Nálunk nem volt élelmi-
szerhiány, mint a keleti országok-
ban, de termékeink színvonala 
nem tudott versenyezni a nyugati 
színvonallal. Sokan hangoztatják, 
hogy a kormány szétveri a mező-
gazdaságot. „Ez ostobaság". Min-
den kormány érdeke, hogy stabil 
mezőgazdasága legyen az ország-
nak. A kárpótlás rendszerét nem 
mi akartuk, de ha már így alakult, 
gyorsan be kell fejezni, legalábbis 
azok vonatkozásában, akik gazdál-
kodni szeretnének. Nyíltan ki kell 
azonban jelenteni, hogy a mező-
gazdaság érdeke nincs eléggé kép-
viselve, sem a parlamentben, sem 
a kormányban, sem az önkormány-
zatokban. Ami a legnagyobb hiba: 
a teljes mezőgazdasági jövőkép 
felvázolása hiányzik. Két véglet 
alakult ki: az egyik fél arra eskü-
dött, hogy jól bevált a nagyüzemi 
mezőgazdaság, a másik vélemény 
szerint csak a családi magángazda-
ság az, ami elfogadható. Az igaz-
ság a kettő között van. A KDNP 

már a választások előtt hangoztat-
ta: amely földnek nincs magántu-
lajdonosa, kapja meg a falu, vagy 
a város önkormányzata, és ez adja 
bérbe annak, aki gazdálkodni akar. 
Általános törekvés, hogy az EK 
tagja legyünk. Meg kell tehát néz-
nünk, milyen a fejlett országok 
struktúrája a mezőgazdaságban. 
Ez így fogalmazható meg: családi 
jellegű magángazdaságok, fejlett 
szövetkezeti háttérrel. Ennek felté-
telei nálunk jelenleg nincsenek 
meg. Hosszú távon tehát a cél: fej-
lett, versenyképes mezőgazdaság. 
A családi gazdaságnak akkora te-
rülettel kell rendelkeznie, hogy 
tisztességesen megélhessen belőle 
a család. Az ENSZ FAO szerveze-
te egy hétig azon tanácskozott: ho-
gyan lehetne a tsz-eket magángaz-
dasággá alakítani. Egyetlen út van: 
a gazdálkodás, az értékesítés segí-
tése. Ha igény van rá, legyenek 
termelő típusú szövetkezetek is, 
vagyis a termelő gazdák szövetke-
zése, de fontosabbak a különféle 
érdekeken alapuló szövetkezések. 
Angliában 70 ha az ideális családi 
birtok, amely érdekelt sokféle érté-
kesítő és egyéb szövetkezésekben. 
Nyugatnak is megvan a maga érté-
kesítési gondja, a felhalmozott ha-
talmas készletek kezelése és érté-
kesítése. Olyan irányzatok szerve-
ződnek, melyeknek az a céljuk, 
hogy a földet ne élelmiszer terme-
lésre használják. Sokféle ilyen 
hasznosítás lehetséges pl. energia 
erdők, üzemanyag célú gabonák, 
disel olaj repce, biotop (élőhely) 
természet kialakítása stb. Ebben a 
vonatkozásban az önkormányza-
tok is aktív szerepet vállalhatná-

nak. Hollandiában Szövetkezeti 
Bankok hálózata működik ala-
csony kamattal. Érdekük az, hogy 
minden tőkéjüket valahol befek-
tessék, s ezért a vidéki kisbankok 
felajánlják feleslegüket a területi 
bankoknak, ezek az országos háló-
zatnak, a regionális nagybankok-
nak, s így mindenki jóljár. A gaz-
dahálózat, a farmerszövetség, 
mind a gazdálkodó érdekeit képvi-
seli, az ő pénztárcáját növeli. Az 
Országos Mezőgazdasági Tanács 
törvényeket dolgoz ki a gazdák ér-
dekében, melyet a törvényhozás 
vita nélkül jóváhagy. Mindenütt 
lényeges az alulról jövő kezdemé-
nyezés, a különböző érdekeknek 
megfelelően. Nálunk a szövet-
kezeteknek nem kellett volna 
mást tenniük, mint a meglévő 
háztáji integrációt tovább fej-
leszteni, hisz megszűnt az egy 
h.-ban megszabott korlát. A mi 
szövetkezeteink nagy hibája, 
hogy közösségi profitban ori-
entált. Az igaz szövetkezet a 
tagok, a termelők javára profi-
tál. Nyugaton minden tagnak 
megvan a saját tevékenysége. 
Szövetkezés valamilyen általa 
el nem végezhető, vagy jobban 
megoldható feladat elvégzésé-
re irányul. A cél: valamilyen 
szolgáltatást adni és kapni. Ná-
lunk a földtulajdonról folyik a 
vita, pedig nem ez a legfonto-
sabb. Ami fontos, az a földhöz 
való hozzáférés, vagyis aki 
gazdálkodni akar, az korlátla-
nul bérelhessen földet. Az ál-
lam feladata csak egy: a felté-
telek megteremtése!. 

M . A . 

Fogjunk össze 

Idén az Ön segítségét kéri a 
„Staféta", Szocialisták a Gyermek-
ekért Alapítvány ahhoz, hogy a ka-
rácsony minden gyereknek örömet 
szerezhessen. 

Ezen a karácsonyon ismét sok-
mindenről lemondhatunk, de gye-
rekeink örömteli mosolyáról nem 
mondhatunk le. A gyereknek joga 
van a karácsonyi örömhöz, az aján-
dék láttán felcsillanó mosolyhoz. 
Tudjuk, hogy egyre több családnak 
okoz gondot a gyerekek karácsonyi 

A karácsonyi mosoly jegyében! 
ajándékának előteremtése. Pártál-
lástól függetlenül idén kará-
csonykor is arra kérünk mindenkit, 
hogy a családban fölöslegessé vált 
játékokat, könyveket juttassa el a 
Szocialista Párt Mohács Városi 
Szervezetéhez, hogy továbbíthas-
suk azoknak a családoknak, ahol 
karácsonyi ajándék válhat az ado-
mányokból. Azt szeretnénk, ha 
egyszerű emberi összefogással si-
kerülne minél több gyerek arcára 

mosolyt varázsolni ezen a szűkös 
karácsonyon. 

Arra kérünk tehát mindenkit, 
aki adni tud és akar, hogy adomá-
nyának kiválasztásakor gondoljon 
maga elé egy gyereket, akinek talán 
ez lesz a karácsonyi ajándéka, ak-
kor biztosan gonddal és szeretettel 
fog válogatni. 

Köszönjük a segítségét azok-
nak, akik már tavaly karácsonykor 
is ezt tették - ajándékuk jó helyre 
került! Újra számítunk ajándékozó 

kedvükre, és számítunk azokra is, 
akiknek családjában most vált nél-
külözhetővé a játék, a gyerek-
könyv, a tanszer. 

Segítségét köszöni a 
„Staféta", Szocialisták a gyer-

mekért alapítvány kuratóriuma 
Adományok gyűjtésének he-

lye: 
Helyi MSZP Iroda, Radnóti 

lkt. 3. 
1992. dec. 7-18-ig (hétfőtől 

péntekig), d.u. 13.00-16.00 óráig 

Előző számunkban egy korun-
katérintő és szinte népbetegségnek 
számító nagy betegségcsoportot 
céloztunk meg, a szív- és érrend-
szeri megbetegedéseket. Ennek 
kapcsán ismertettünk néhány fon-
tos tudnivalót a magas vérnyomás 
kezelésének fontosságáról. A szív-
és érrendszeri betegségek kialaku-
lásának az öröklődési tényezőkön 
kívül olyan rizikótényezői is van-
nak, amit maga az egyén okoz a 
saját szervezetének, pl. : a helytelen 
táplálkozás, ebből adódóan az elhí-
zás, a magas cholesterinszint, a do-
hányzás, a fizikai aktivitás hiánya. 
Mindegyik tényező szinte táptalaja 
az érelmeszesedésnek. 

Rizikótényezőink 
Az érelmeszesedés a megbete-

gedések és halálozások legna-
gyobb hányadáért felelős elválto-
zás. Az érelmeszesedés betegsé-
gekben való megnyilvánulásai a 
koszorúér megbetegedés, ami in-
farctust eredményezhet, az agyi 
erek meszesedése, az alsó végtag 
érszűkülete. Mindezek korán el-
kezdődhetnek, de betegség képé-
ben csak a 4-5-6. évtizedben kerül-
nek felszínre. Az érelmeszesedés 
tulajdonképpen az érfalban lerakó-
dott koleszterin, ami az érfalba jut-
va ismét felszabadul. Ami az érfal 
sejtjeibe nem épül be, azt a védő 
koleszterin visszajuttatja a májba. 
Jelen ismereteink szerint a magas 

védő koleszterinszint jó szállító 
működéssel csökkenti az ártalmas 
koleszterin lerakódását, ebben van 
úgynevezett védőhatása. A kolesz-
terinszint alapján vannak fokozot-
tabban veszélyeztetettek, akik 
gyógyszeres kezelést igényelnek, a 
kevésbé veszélyeztetetteknek 
megelőző megoldást kell találni, 
mint életmódbeli, táplákozási vál-
toztatásokat. A következők jönnek 
számításba: a dohányzás elhagyá-
sa, a koleszterintartalmú ételek fo-
gyasztásának csökkentése, a rost-
tartalmú ételek fogyasztásának nö-
velése. Hangsúlyozni kell, hogy a 
fokozottan veszélyeztetettek keze-
lésében is a diéta az alap, ennek 

indoka az, hogy a magas koleszte-
rinszint zöme táplákozásból adó-
dik. Nem igen köztudott, hogy a 
rendszeres nagy mennyiségű alko-
hol fogyasztásának is koleszterin-
szint emelő hatása van. Példaként 
említenék néhány ételt, mely ma-
gas koleszterinszintet eredmé-
nyezhet: a zsíros húsok, a disznó-
zsírral való főzés, a tojás sárgája, a 
csirke bőre, tejföl, tejszín, belsősé-
gek- vese, máj, velő. 

A következő rizikótényezőről, 
a dohányzásról következő szá-
munkban beszélünk. 

dr. Vida Mária 

Legyen partnere 
a Rakfor Bt. 
A pécsi központú Rakfor 

B t és a BÓLY-GÓ kft. 1990. 
nyarán a Szék- és Kárpitosipari 
Vállalat Budapesti Központjá-
tól bérbevette jelenlegi, a Mo-
hács Kossuth L. u. 72. sz. alatti 
telephelyét 

Elsó lépésként a két nagy 
vállalkozás között területi el-
osztások történtek, majd hall-
gatólagos megállapodás szüle-
tett egymással nem konkuráló, 
egymást nem zavaró, mind tel-
jesebb és magasabb szintű 
szolgáltatás kialakítására. En-
nek érdekében közösen hozzá-
járultak ahhoz, hogy a RAK-

FOR Bt. egyre bővülő és erősö-
dő építőanyag kereskedése 
mellett további vállalkozások 
is üzemeljenek. Pl.: GARAT 
kft., CSAVAR GMK, ВГГТ-
NER és TÁRSAI kft. 

Az 1992-ben a RAKFOR 
B t életében jelentős változás 
történt. A termékskála bővítése 
korszerűsítéseket, létszámvál-
tozásokat eredményezett. Az 
alaptevékenység mellett fog-
lalkoznak: 

- festékek és vegyiáruk 
árusításával 

- víz- és hőszigetelőkkel 
(AQUABIT minden típusa, 
Thermolin nagykeráron, Hun-
garocell stb.) 

- kemikáliák, ragasztók, 
adalékok 

- bútorlapok, pozdorják, 
kis- és nagykereskedelmével 

- kézi és gépi szer-
számokkal 

- padló- és falburkoló la-
pok kis- és nagykereskedésé-
vel. 

Ki kell emelni a rugalmas 
árukezelést, melynek bizo-
nyítéka, hogy a bevált profilo-
kon felül foglalkoznak még ív, 
gáz és CO2 hegesztőberendezé-
sekkel, tartozékaikkal, Moun-
tain Bike kerékpárokkal, 
MERCURY csónakmotorok-
kal és tartozékaikkal, valamint 
a DUNABETON k f t terméke-
inek nagykereskedésével. 

A RAKFOR Bt. igyekszik 
nevét megismertetni. Talán 
egyik legjelentősebb lépése az 

1992. nyarán, Ujmohácson be-
indított építőanyag kereskedés. 
Ennek létrehozása jelentős elő-
relépés volt a Mohács-szigeti 
emberek és vállalkozók életé-
ben. Az igények felmérése je-
lenleg is folyamatosan törté-
nik, így a profilt is ennek meg-
felelően bővítik Újmohácson. 
Az alapvető építőanyag ellátás 
mellett bevezetik a vasanya-
gok, festékek, műszaki-villa-
mossági anyagok, vízvezetéki 
és fűtési anyagok, valamint a 
háztartási kisgépek forgalma-
zását. A Mohács-szigeti embe-
rek igényként jelezték a mező-
gazdasági fóliák és műtrágyák 
beszerzési lehetőségét, melyet 
a RAKFOR Bt.-nek sikerült 
teljesíteni. 

Mohácson és Mohács-Szi-
geten l - l telephely üzemel, 
összesen 7 fővel. A RAKFOR 
Bt. vezetője Belvárdi József, 
aki nagy szakértelemmel irá-
nyítja a vállalkozást. A mohá-
csi és újmohácsi telephely 
magját a régi létszámból meg-
maradt egy fő és egy másik 
kft,-ben igaztalanul meghur-
colt 2 fő adja. További létszám-
bővítést egyelőre nem tervez-
nek. 

A cég vásárló centrikus. A 
tapasztalat az, hogy szeretnek a 
vásárlók hozzájuk járni. Külö-
nösebben nagy terveik nincse-
nek. A megkezdett úton kíván-
nak továbbra is előre haladni. 
A konkurens vállalkozásokkal 
a kapcsolatuk jó. Ezt tovább 

kívánják mélyíteni, hogy ne 
egymás ellen, hanem egymás-
sal összefogva tudjanak dol-
gozni, hiszen csak így lehet át-
vészelni a nehéz gazdasági idő-
szakot. Keresik és várják mind-
azoknak a beruházóknak, fel-
újítóknak, karbantaróknak a je-
lentkezését, akiknek segítséget 
tudnak nyújtani az ellátásban. 
Jelszavuk is azt mondja: Épít-
kezik, felújít akkor, 

Partnere a RAKFOR Bt. 
és ők ezt komolyan is gon-

dolják. A jelenlegi bérleményt 
rövid időn belül meg kívánják 
vásárolni a Szék- és Kárpi-
tosipari Vállalattól, ami igen 
nagy terheket ró rájuk, de nem 
félnek tőle, hiszen ezért is dol-
goznak. 
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Wattrelosi visszapillantó 

A képen a testvérvárosi szerződés aláírása utáni kézfogás látható. A felvétel alatt a testvérvárosi 
eskü magyar fordítását és Alain Faugaret úr beszédének részletét olvashatják. 

Fotó: Winternitz 

Testvérvárosi eskü 
A Wattrelosi városházán 

1992. november 8-án vasárnap: 
MI, 

Alain Faugaret, Wattrelos város Polgármestere, 
és 

Kuti István, Mohács város Polgármestere, 
Kihirdetjük a két város közötti testvérváros megalakulását, 
azzal a céllal, hogy városaink között a kulturális, szociális, 

és gazdasági kapcsolatot előmozdítsuk mindkét város 
polgárainak előnyére. 

Városaink lakóinak nevében ünnepélyesen kijelentjük, 
hogy Wattrelos és Mohács város lakói között igyekszünk 

kialakítani a kölcsönös megértést, tiszteletet és barátságot. 
Megnyitva így az utat, egy békés, testvéri és szolidáris 

Európa megteremtésére. 

Mohács Város 
Polgármestere, 

Kuti István 

Wattrelos város 
polgármestere 

Alain Faugaret 

(Mohács város viaszpecsétje) 

Alain Faugaret, wattrelosi polgármester 
beszédéből: 

,,„A Társadalom célja a közös boldog-
ság megteremtése. A kormány arra hivatott, 
hogy garantálja az ember természetes és 
elévülhetetlen jogait". így szól az 1793-ban 
kihirdetett emberi és polgári jogok első 
pontja. D e mindenekelőtt az e l ső emberi 
jog , hogy békében élhessünk. Mi is letettük 
téglánkat egy egységes Európa felépítésé-
hez, amiről Robert Schuman mondta: „nem 
épül fel egycsapásra és nem egyszerre. 
Megvalósulása konkrét kapcsolatok megte-
remtésével , é s egy igazi szolidaritás 
létrejöttével fog 

megtörténni". 
„Ne létezzen más meghódítás, mint a barát-
ságé és testvériségé! 
Mi a Robert Schuman és Jean Monett Euró-
páját akarjuk, amit nem lesz könnyű meg-
építeni. Ütközik a kiváltságokba, melyek 
oly régóta védve, garantálva, és protezsálva 
vannak. Mégis , ez egy óriási remény, egy 
gigászi feladat, és egy életcél. Arnold Toyn-
bee mondotta: „egy nemzet csak ygy létez-
het, ha szembenéz feladatával". íme, a mi 
feladatunk a XXI. századra, hát üdvözöljük 
Önöket közöttünk." 
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• Baranya-ker- ingt í 
Az ember már-már azt hin-

né, hogy nap mint nap, de leg-
alábbis hetente nyílnak üzletek 
a városban. Meg azt is hihet-
nénk, hogy bizonyos boltok 
egyszerűen eltűnnek. 

Ez is, az is optikai csalódás. 
Bolt nem tűnik el, csak átala-
kul. No meg átköltözik. Lassan 
magánnyomozóra lesz szüksé-
günk. Tessék csak emlékezni: 
a papírbolt átment a játékbolt-
ba, a játékbolt a bútorboltba, a 
játékbolt a dollárboltba, a pa-
pírbolt a dollárboltba, a műsza-
ki és a műanyag a Földhivatal 
udvarába, a műszaki a dollár-
boltba, a háztartási a vasudvar-
ba, a papír a háztartásiba és 
a...Hogy is van ez? 

De a Szimpatexnek is 
szimpatikus ez a keringő. Az 
ifjúsági a Korzóba, a Kipp 
kopp a Korzóba a Korzó 
a...Kedves kereskedők, az árak 
eléggé megtáncoltatják a vá-
sárlókat, állapodjanak már 
meg. Vagy legalábbis adjanak 

ki egy vándorlási menetrendet, 
így Karácsony előtt... 

• Sötét az utca, sötét a 
város. . . 

A közbiztonság egyik fon-
tos feltétele a közvilágítás. 
Egyre több olvasói, lakossági 
jelzés érkezik hozzánk sötét út 
és utcaszakaszokról. Régóta 
probléma ez a Gólya utcai isko-
la és a szociális otthon kapuja 
környékében. Ilyenkor télvíz 
idején bizony veszélyes is ez 
gyerekre, öregre egyaránt. 

Valami századeleji lámpa 
van ott ugyan, de olyan maga-
san, hogy csillagnak vélnénk, a 
fénye is annyi. Aztán „töksö-
tét" a Liget utcai is, itt meg 
azok a fránya fák nőttek meg s 
takarják el a pisla fényt. 

Ez csak pár példa, sorolni 
lehetne akárhányat. A másik je-
lenség, hogy a kandeláberek-
ben az égők, a csövek, a fény-
források időnként kiégnek, az-
tán sokáig úgy is maradnak. 
Ugyan ellenőrzi ezt valaki 
rendszeresen? 

• Luca-székek 
Hát van egynéhány Mohá-

cson. így Luca közeledtén ülik 
felmelegíteni őket, csak ne-
hogy Luca napján fogjanak 
hozzá. Az egyik ilyen kedven-
cem az új támfal a Duna-par-
ton, hát ha ez elkészül, már 
nem is fogjuk elhinni. Már elég 
rég kihelyeztek néhány csali 
díszelemet a Csónakház köze-
lében, de a többi mikor kerül 
ki? És a kandeláberek, az ízlé-
sesek, a szép fényűek? Mikor 
lesz tisztességesen megcsinál-
va az alsó sétány? 

Más: már palánk veszi kö-
rül kedvenc grundomat, a Cse-
mege-sarkot. Több hete, hogy 
reménykedni kezdtünk, indul 
az Átrium építkezés. Hihetet-
len gyorsaságot ígért az ameri-
kai-magyar Kft. Hát hihetetlen 
lassan indul, igaz, a palánkot 
már kétszer átfestették (eső 
után, görbe is szegény), lehet, 
hogy igaz a mondás: minden 
kezdet lassú, de majd a folyta-
tás... Kápé 

Kovács József jegyzete 
Tartozni valahová 

Cigány vagyok, tehát 
ember vagyok; a Földgo-
lyón elit emberiség egy pol-
gára. aki a rigany népin z 
tartozik. Tisztelem az öre-
geket, szeretem a gyt rete-
ket, es van bennem egyfajta 
roma méltóság. Olyan mel-

Ш тш a nyolcvan esz-
s nagyapámé é\ a ti-

zenkilenc éves fiamé. A 
jzabadság és a szeltem hid-
jain közlekedem a múltból 
a jövőbe. 

Mert tilos a társadalmi 
átlagot majmolni. 

Hárfaépüó, hárfamü-
rész, nyelveket beszélő, kü-
lönböző mesti rségekhez 
értő nagyapámtól örököl-

mat. S adhattam, adhatom 
tovább Jérjhá serdülő fi-
amnak azt, ami majd eliga-
zítja ót emberségében é,\ 
hovatartozásában. 

Tartozni valahová nem 
kiváltságos rangot, köny-
nyen összeharácsolt pénzt 
és gyufásdoboz nagyságú, 
a mutatóujjon villogó 
aranygyűrűt jelent. / art óz-
ni valahová, (igánynak 
tenni ebikorban azt jelenti, 
hogy nem engedem lerom-
bolni, elherdálni népem 
emberi és kulturális értéke-
it. Szép föladatom van a kö-

zösségemben, a családom-
ban és a társadalomban, 
amelyben élek. 

Jean Cocteau, francia 
költő szerint a világon min-
denütt élnek cigányok, 
mert mindenütt van sza-
badsag. Európában tizen-
ötmillió cigány él. Magyar-
országon közel egymillió a 
lélekszámuk. 

A diktatúrákból fölsza-
badult Kárpát-medencei 
országokban, a nemzeti túl-
kapások Idején, mit tehet-
nek a cigányok ázért, hogy 
annyi szamkivetetíség, 
megaláztatás é\ lekezelte-
iés után végre vállalhas-
sák önmagukat? Л tiUnko 
záson kívül szinte semmit. 

Mert a cigányok 
tartoznak sehová,'még ön-
magukhoz sem. Emlékezet 
és azonosságtudat nélkül 
élnek. ,1 jövó reménye nét-
küL , 

Általában a társadal-
mak legalján, súlyos fizikai 
és szellemi nyomorban. A 
cigány telepeken sírnak az 
öregasszonyok, és éheznek 
a gyerekek. Sines víz, vécé, 
nim sen gyógyszer, lélen a 
gyerekek két kutya közé 
fekszenek, nehogy meg-
fagyjanak. 

рек a 
fai. Eltakarításukért a min-
denkort роШШ vezetések, 
a kormányok és a cigányok 
felelősek. 

A telepeken lakó cigá-
nyok elem életfeltételek 
nélkül élnek. Ház, iskola, 
kenyér és ruha nélkül Nin-
csenek olyan cigány isko-
lák, osztályok, ahol a ci-
gány gyerekek tízezreit ta-
nítanák a történelmükre, a 
kultúrájukra, a nyelviikre 
és ttépl művészeteikre. 

A cigányságukra, 
A cigányok nem tudják, 

hogy egy nép művészeti kin 
eseinek a birtokosai, amikor 
énekeikkel, tancaikkal gyö-
nyörködtetik egymást. 

A telepekről a falvakba, 
várasokba költöző csala-
doknál elsorvadnak, kikal-
nak ezek az értékek is. Min-
den erejükkel a társadalmi 
átlaghozakarnak igazodni 

Múltam és Jövőm? 
A szabadság és a szel-

lem hídjain lépkedve, na-
gyapámat hallgatom, aki 
zsandárokről és apró sze-
mű láncról énekel A ci-
gányságról a tudatlanság, 
a nyomor és a hontalanság 
apró szemű láncait kell le-
szaggatni 

Kathrein-Ball 
„Kathrein schliesst die Ge-

ige(n) ein" - sagte man einst in 
unseren schwäbischen Dör-
fern. Der Kathrein-Tag, der 
Kathrein-Ball war der Äbsch-
luss und Krönung der Herbst-
zeit, der Zeit der Herbstkirmes-
und Weinfeste und der Hoch-
zeiten. Nach diesem Tag bere-
itete man sich schon für die stil-
le Adventszeit, bzw. für Weih-
nachten vor. 

Seit eh und je gab es kein 
Kathrein-Ball in unserer Stadt, 
dieses Jahr hat sich aber der 
neugegründete Verein der De-
utschen in Mohács vorgenom-
men, die alte Tradition aufle-
ben zu lassen. 

Für den Abend am 20. Nov. 
war jeder Tisch im grossen Sa-
al des Kulturhauses reserviert. 
Wie bei jeder Veranstaltung 
des Vereins gab es auch dies-
mal ein Kulturprogramm: Chö-
re und Tanzgruppen aus Sawer 

und Ketschinge zeigten ihr 
Können, aber auch die Vere-
inskapelle war wieder dabei. 
Als Auftakt ertönte der „Euro-
pamarsch", dann wurden die 
Ballgäste und die Mitwirken-
den im Namen des Vorstands 
vom Vereinsvorsitzenden 
Franz Kolbach begrüsst. 
Anschliessend wurde die ehe-
malige Hymne der Ungamde-
utschen „Seid gegrüsst ihr de-
utsche Brüder..." von der Vere-
inskapelle gespielt, und mit 
Freude und Genugtuung konn-
te man feststellen, dass viele 
Ballgäste mitsingen. 

Nach dem etwa einstündi-
gen Kulturprogramm, das die 
Stimmung schon fröhlich-hoch 
gebracht hatte, ging es mit dem 
Tanzen los. Jung und alt (unter 
18 und über 70) machte mit, 
und der Durst konnte entweder 
mit Bier an der Theke gelöscht 
werden oder am Tisch mit We-

in von zu Hause. Auf jedem 
Tisch gab es reichlich was zu 
essen: belegte Brote, Salzkip-
fel, Grammeln (Pogatschen) 
und Gebäck stillten unter ande-
rem den Hunger gegen und 
nach Mitternacht. 

Alle Anwesende, die Kath-
rein heissen, aber auch die El-
isabeths, die am Vortag ihren 
Namenstag feierten, wurden 
von den Veranstaltern - wie es 
halt einst war - mit einem roten 
Apfel und einem Rosmareinz-
weigehen begrüsst. 

Die Zeit verging so unbe-
merkt schnell, dass man gar 
nicht glauben wollte, als die 
Musikanten anfingen, die Inst-
rumente einzupacken, dass es 
schon drei Uhr ist. 

Es blieb aber nichts andres 
übrig, nur zu sagen: Bis zum 
nächsten Mal! 

NN 

Ügyészségi hírek 

Agatha Christie „10 kicsi 
néger"-jének szereplőgárdája 
megirigyelhetné azt a 17 vád-
lottas bírósági eljárást, amely 
XI. 17-én zajlott városunkban. 
(No, nem magát a procedúrát, 
hanem a résztvevők számát és 
az ügy sokrétűségét!) Bonyo-
lult, sokrendű bűncselekmény-
sorozatról van szó, amelyben a 
lehetséges vádpontok közül 
hadd emeljek ki néhányat: na-
gyobb értékre üzletszerűen el-
követett csalás bűntette, ma-

gánokirathamisítás, kölcsön-
igénylési lap ill. munkáltatói 
engedély hamisítás... 

De nézzük csak! K.K. elha-
tározta, hogy az A.J.-tól szer-
zett, érvénytelen, K.H. nevére 
szóló bélyegzővel különböző 
pénzintézetektől kölcsönöket 
vesz, ill. vetet fel. K.I. segített 
felkutatni olyan személyeket, 
akik a pénzt felvették, majd a 
megszerzett összeget maguk 
között elosztották. Több Taka-
rékszövetkezetnél és megyei 
OTP fióknál éltek ezzel az „el-
járással", mintegy 23 alkalom-
mal. A megszületett ítéleteket 

- nagy számuk miatt - összesít-
ve közlöm: nyolcan kaptak 
börtönbüntetést (a legtöbb 2 év 
6 hónap, a legkevesebb 10 hó-
nap), felfüggesztett börtönbün-
tetésre 5 vádlottat ítéltek, illet-
ve négyüket próbára bocsájtot-
ták. Jómagam csak azt az úgy-
nevezett „megbánó magatar-
tást" hiányoltam, ami legtöbb-
jüknél enyhítő körülményként 
szolgált az ítéletek meghozata-
lában. Persze lehet, hogy ennek 
nem a tárgyalóteremben kell 
tükröződnie. De akkor hol? 

Antoni Andrea 

D u n a - h í d r ö l W a t t r e l o s b a n 
Vajon számíthatunk-e 

francia partnervárosunk segít-
ségére Duna-híd ügyben? 

- kérdeztem Májer Árpá-
dot, aki novemberben kint tar-
tózkodott - városunk képvise-
letében - a partnervárosi szer-
ződés aláírásakor Wattrelos-
ban. Dr. Olt György jegyző és 
Májer úr tárgyaltak a Pingat 
Région Nord (Tervezői, Kivi-
telezői, Mérnöki iroda, Fran-
cia-Amerikai Közös Vállalko-
zás) irodavezetőjével. Max 
Desjardins-vel, iUetve az iro-
da egy mérnökével, Otto Palo-
taival. Dr. Olt úr már pár hó-
napja elküldte a fent említett 

irodának Mohács infrastruktú-
ra fejlesztésének részletes ter-
vezetét, amiben szerepelt a Du-
na-híd koncepció is. A Pingat 
Région Nord-ot főként a híd 
tervezői oldala érdekli, de a be-
fektetési oldal sem áll távol tő-
lük, és ez utóbbiban még egy 
cég szóba jöhet: a Creditans-
talt (a londoni Befektetési 
Bankház magyarországi irodá-
ja). A Duna-híd kuratórium je-
lenleg mindkét vállalattól vá-
laszt vár, vagyis várakozó ál-
lásponton van. S hogy a kép 
teljes legyen, talán még egy or-
szág bekapcsolódik az ügybe: a 
japán Suzuki úr december 5-én 

Magyarországra utazik, s jelez-
te, szeretne tárgyalni Kuti Ist-
ván polgármesterrel, és Májer 
Árpád úrral a Duna-hídról. De-
cember 11-re pedig a mohácsi 
érdekeltek egy tanácskozást 
hívtak össze, a Bács- Kiskun-
és Baranya megyei ország-
gyűlési képviselők, dr. Rajkai 
Zsolt (a Közlekedési, Hírköz-
lési és Vízügyi Minisztérium 
politikai államtitkára) és szak-
értői gárdája részvételével. 
Végeredményben tehát jól ha-
ladnak az előkészületek, szur-
kolunk, Duna-híd! 

Antoni Andrea 

Hírek, tudósítások és események folyamatosan közölhetők a 
11-Ol+cs telefonon 

Lapunk minden eddigi szama megvásárolható a Dózsa György 
u. 10 alatt. 
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A Bartók Béla 
Művelődést Központ programjai 

j 
A Kossuth Filmszín-

házban 
6-án Mikulás napi 

mesemozi 
10 órakor Cindy 

J (ausztrál rajzfilm) 
14 órakor Vuk (ma-

gyar rajzfilm) 
16 órakor őslények 

országa (amerikai rajz-
film) 

18-án 13.30-kor 100 
Folk Celsius koncert. Be-
lépő: 100 Ft. 

A Kossuth Filmszín-
ház emeletén 

15-én 17 órakor Cu-
korbeteg Klub Vezeti: dr. 
Gyenei Magda főorvosnő 

A Művelődési ház-
ban 

5-én 15 órától a Mo-
hácsi Roma Kulturális 
Egyesület lakossági fóru-
mot rendez. Házigazda: 
Kovács József költő. Ven-
dégek : Pusoma Jenő,a Ci -
gány Kutlturális Szövet-
ség elnöke, Choli Daróczi 
József a Romano Nyevipe 
c. lap főszerkesztője. La-
katos Menyhért író, Szé-
csi Magda meseíró, Nagy 
Gusztáv költő, műfordító. 

5-én 21 órától Asté-
rix bál 

8-án 9 órától Bálavá-
sár 

11-én 9 órától Cipő-
vásár 

A Városi Könyvtár 
gyermekolvasójában 

Csiby Mihály illuszt-
rátor kiállítása. Megte-
kinthető: december 30-ig, 
a könyvtár nyitvatartási 
ideje alatt. 

December 2-11-ig 
20% engedménnyel vásá-
rolható a Móra Kiadó né-
hány természettudományi 
könyve. Megtekinthető a 
könyvtár nyitvatartási 
ideje alatt. 

Kiállítás a Kossuth 
Filmszínház emeletén 

A kamarateremben 

Karácsonyi képző- és 
iparművészeti vásár a pé-
csi Parti Galériával 

Ötvös-, üveg-, kerá-
mia-, és ékszerművészek 
kiállítása. Megtekinthető: 
december 6-2Ó-ig, napon-
ta 10-18 óráig. Szünnap 
nincs! 

december 7-én 19 
órakor Kovalszky Mária 
zongoraművész és Ko-
vács Zsolt gordonkamű-
vész hangversenye. Mű-
soron: Bach, Brahms és R. 
Strauss művek. 

A Fogadalmi temp-
lomban 

December 17-én 17 
órakor Karácsonyi hang-
verseny, a mohácsi Zene-
iskola rendezésében. 
Közreműködnek a város 
kórusai és a Zeneiskola 
növendékei. 

Felhívás! 
A Bartók Béla Műve-

lődési Központ alapfokú 
társastánciskolát hirdet az 
általános iskolák 8. osztá-
lyos tanulóinak. Részvé-
teli díj: 1500 Ft. Jelentke-
zési határidő: 1993. janu-
ár 6. Jelentkezni szemé-
lyesen vagy telefonon le-
het (711/18-28). 

Moziműsor 
04-06. Medicine Man 

(színes amerikai) 
R.: John McTieman. 

Fsz.: Sean Connery, Lor-
raine Bracco. T.: Dr. Ro-
bert Campbell, a maga út-
ját járó tudós, a dél-ame-
rikai őserdő mélyén él. 
Megdöbbentő orvosi fel-
fedezést tesz. A dzsungel-
ben olyan alapanyagot ta-
lált, amely a rák ellensze-
rének egyik fontos eleme. 
Ám a tudományos mun-
kája veszélybe kerül, a tu-
dósnak fel kell vennie a 
harcot a dzsungelt kiirtani 
akaró idegenekkel. 

06-án Mikulás napi 
mesemozi 

07-08. Piroszexi 
(színes, mb. amerikai 
filmvígjáték) 

O M ^ i u l l a j M s z H L 
nes amerikai horror-paró- \ ' 
dia) 

R.: Peter Jackson. 
Fsz.: Timothy Balme, 
Diana Penalver, Ian Wat- «-
kin. T.: Ha a Nagy durra- ( 
nás című film volt „min- Г 
den filmek ősanyja", ak-
kor a Hullajó „minden 
horrorfilmek ősapja". A 
Bad Taste (ízlésficam) vi-
lágsikere után Peter Jack-
son elkészítette legújabb 
filmkomédiáját, amely-
ben több, mint harminc 
horrorfilmre ismerhetünk 

11-13. Mindent bele! 
(mb. színes olasz fimvíg-
játék) 

R.: Giuseppe Colizzi. 
Fsz.: Bud Spencer, Teren-
ce Hill. T.: Plata és Salud 
- megbízásra - leszállás 
közben egyenesen a 
hangárba vezetik az öreg 
repülőgépet. A tulajdonos 
így jut a biztosítótól pénz-
hez és a pilóták némi 
zsebpénzhez. De mi törté-
nik akkor, ha egy másik 
gép teljesen váratlanul 
lesz üzemképtelen és ép-
pen a dzsungel fölött? 

14-17. Halálos fegyver 
III. (színes amerikai bű-
nügyi vígjáték) 

18-20. Reszkessetek be-
törők II. (színes, mb. 
amerikai filmvígjáték) 

R.: Chris Columbus. 
Fsz.: Macauley Culkin, 
Catherine O'Hara, Joe 
Pesci. T.: A nyolcéves 
Kevint karácsonyi vaká-
cióra induló népes család-
ja a nagy rohanásban ott-
hon felejti. Kétségbeesve 
próbálják elérni a kisfiút 
telefonon, de a hálózatot 
tönkretette a vihar, a 
szomszédok szintén va-
kációznak, s az utca háza-
it pedig módszeresen 
fosztogatja egy betörőpá-
ros. 

Tíz mozijegyet nyerhet! 
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A jobb alsó sarokban meg-

számozott négyzeteket összeol-
vasva, a Kossuth Filmszínház 
régi nevét kapja megfejtésül. 
Ezt kérjük szerkesztőségünk cí-
mére beküldeni 1992. decem-
ber 19-ig. A nyertes, tíz általa 
kiválasztott filmre tiszteletje-
gyet kap. A sorsolás december 
21 -én, a 6-os előadás elölt lesz 
a moziban. 
Vízszintes 

1. Fabis Carpi rendezte 
olasz film 12. Kabarészerző 
volt (Károly) 13. Rajta-
ütésszerűén támad 14. Filmen 
szöveget alámondó személy 
17. Taszítá 18. Híres, ismert 19. 
A Nílus német neve 20. Ritka 
női név 23. Vasútállomás röv. 
24. Francia filmrendező (Clau-

de) 25. Régész igéje 27. Kiej-
tett mássalhangzó 28. Római 
ezerszáz 29. Gabonanövény 
31. Gépkocsimárka 33. Kettős 
betű 34. Göröcs János becene-
ve 35. Keleti férfinév 37. Neves 
mohácsi állatorvos volt, az Mg 
Technikum viseli a nevét 42. 
Rovartojás 44. Híres kémnő 
volt 47. Megszerelé 49. Tokaj 
aranya 50. Newmann Rostéi 
rendezte olasz film 
Függőleges 

1. Charles Jafrot rendezte 
angol film 2. Óriáskígyó 3. Elő-
re meghatározott ételek sora 4. 
Királyi röv. 5. Balkezes 6. 
...tör, előre igyekszik 7. A ger-
mánium vegyjele 8. Páratlan 
kacat 9. Észrevétlen távozás 
10. Autós csillagtúra 11. Fábri 

Zoltán rendezte magyar film 
15. Dátumrag 16. Védelmez 
21. Olasz filmrendező (Dino) 
22. Görög mondai alak, a trójai 
háború hőse 23. Bányajárat 26. 
Amely dolgot 30. Folyó Szlo-
vákiában 32. Ilyen dí j is van 
36. Mitikus brit király 38. Leg-
nagyobb szállítási vállalatunk, 
névelővel 39. Helyrag 40. 
Technikai készség fejlesztésé-
re írott zenedarab 41. Kicsinyí-
tő képző 43. Egy Berlinben 45. 
Belső szerv 46. Korzó része! 
48. Kettős betű 

BRADITS JÓZSEF 
A következő rejtvé-

nyünkkel egy SIEMENS 
márkájú gőzölős vasalót 
nyerhet! 

illlflll! Illlllllllllil Nyelvek IV. 

'Y'udom, nehéz elhinni, hogy 
az alábbi két mondat ugyan-

azon a nyelven íródott és UGYAN-
AZT jelenti - bár így van: „Sie 
bleibt bemüht, die Einheit des Vol-
kes zu wahren." „S'will se Müa 
gäa, druf z'luga, dass 's Volk uuoss 
blibt." Csakhogy az első változat a 
teljes német nyelvterületet átfogó 
„szabályozott" német nyelven író-
dott, a másikat pedig a Bódeni-tó 
északi partján mondják emígy, ale-
mant} nyelvjárásban. 

| m , így él tovább egy egykor-
volt germán törzs nyelve. 

Mégsem írhatjuk azt, hogy a német 
dialektusok választóvonalai az 
egykori törzsi határok mentén hú-
zódnak. Ez túl egyszerű lenne! A 
törzsi szervezet eltűnése és egyéb 
okok miatt hatalmas belső vándor-
lások és keveredések indultak meg, 
és kifelé is újabb és újabb telepü-
léshullámok. Hatott a nyelvhaszná-
latra a közigazgatási hovatartozás 
is. A fenti mondatot Lindau kör-
nyékén a lakosságnak csak egy ré-
sze mondaná: az „őshonos" nyelv-
járás mellett ugyanazon a vidéken 
még két másikat is beszélnek rátar-
tibb körökben, ahol az alemann 
már nem sikkes: a vidék a történe-
lem folyamán hol Bajorországhoz 
tartozott, hol Württenberghez, 
ezért hol a Münchenből jött hiva-
talnokok bajor beszéde volt a min-
ta, hol a stuttgartiak sváb nyelvjá-
rása. Fontos szerepet játszottak 
még a nyelvi változásokban az utak 
(viziutak) - ezek mentén gyorsab-
ban terjedt egy-egy új nyelvi jelen-
ség, mint félreeső vidékeken. 

Д z egységesülés legnagyobb 
gátja az volt, hogy a rend-

Német (Különbségek) 
kívül erős feudális széttagoltság 
igen sokáig tartott. A németül be-
szélőknek soha nem volt egységes 
államuk, és nincs jelenleg sem. 
Csak a mai Pfalz területén több 
mint 30 államocska volt még kb. 2 
évszázada is. Franciaországban 
Párizs volt a minta, mindmáig az a 
„helyes", ahogy ott mondják, a né-
met nyelv sosem ismert ilyen köz-
pontot. 

P^e csodálkozzunk tehát, ha 
huszonkétféleképpen 

mondják a német nyelvterületen 
azt Jiogy „burgonyát szedni". És itt 
csak az összefüggő nyelvterületről 
van szó, a nyelvi szigetek még nin-
csenek benne. A „sün"-nek 22 
megfelelője van, a „tejföl"-nek 8, 
vagy egy tucat szó van a kéményre, 
a kakasra, a verébre, az uborkára, a 
kecskére, kb. két tucat a kmmplira, 
és számlálásaim során a „gyufá"-
nál jutottam a legmesszebbre: 37-
nél tartok. De még a szombatra is 
három van: Samstag, Sonnabend és 
Sater(s)tag, a keddre öt: Dienstag, 
Ertag (Ausztria), Ziestag (Baden), 
Mertag (Münchentől északra) és 
Aftermontag (az augsburgi püs-
pökség területén). És ezek a szá-
mok csak az alapalakokra vonat-
koznak: ezeket többtucat variáció-
ban ejtik külön-külön is. 

Д különbségek oly nagyok 
lehetnek, hogy meg sem ér-

tik egymást. Göttingeni ismerőse-
im egyszer egy kirándulás során 
semmit sem értettek a várostól 7 
km-nyire levő falu nyelvjárásából 
(persze én sem), s magam is láttam 
a német TV-ben olyan filmet, ame-
lyet feliratoztak a nézők számára, 
mert a hegyi legelők lakóinak nyel-

ve (a film odefent játszódott) telje-
sen érthetetlen a németség döntő 
többsége számára. 

é j i k o r Párizsban járva egy 
múzeum előtt álltam a sor-

ban, arra figyeltem fel, hogy mö-
göttem (mint később kiderült: anya 
és leánya) beszélgetnek, s mindig 
tudtam, hogy miről van szó, de a 
részleteket mégsem értettem. Azt 
hittem, hogy valamely, a némettel 
rokon nyelven beszélnek, de ami-
kor vettem magamnak a bátorsá-
got, és megkérdeztem, hová való-
siak, kiderült, hogy svájciak és a 
„svicerdücsöt" beszélik. A diskur-
zus ekkor már német köznyelven 
folyt közöttünk. Az összekötő ka-
pocs - mint filmünk esetében is - a 
„Hochdeutsch", amely beszélt vál-
tozataiban nem egészen, de írásban 
egységes a teljes német nyelvterü-
leten. 

peines az a svájci német vagy 
osztrák, amely a maga 

nyelvjárásáról nem azt tartaná, 
hogy NÉMET, bármekkora eltérés 
is legyen! De a dialektusok határa 
nem is esik egybe az államhatárok-
kal, sőt, a holland határ közelében 
élő német nyelvjárása tán annyira 
sem különbözik a határ túloldalán 
lakó hollandus nyelvjárásától, mint 
a himesi svábé a somberekiétöl. De 
ha ÍRNAK, akkor az egyik a de-
utsch norma szerint teszi, a másik 
a holland-flamand szerint. 

Д z egész német nyelvi kér-
dést két egykori NDK-s 

professzor viszont másképp látta, 
de az már egy következő téma. 

Kolbach Ferenc 

Interjú Koncz Gábor színművésszel 
(folytatás az 1. oldalról) 
-Boldogan és kíváncsian 

jöttem Mohácsra, mert Tolnai 
Klári, aki nem szeret vidékre 
járni, nekem már akkor mind-
járt mondta, hogy itt nagyon 
emberi, kedves a fogadtatás, 
nagyon jó közönség van, el volt 
ragadtatva. Nem csalódtam, 
minden nagyon jó itt, jók az 
öltözők is, remek a közönség, 
kicsit kicsi a színpadotok, elől 
van még helyetek, csináltassa-
tok egy méteres dobogórend-
szert és máris több darabot tud-
tok megkapni. Éppen most ren-
dezek egy ilyet Fehérváron, a 
Hálószoba komédiák lehet 
hogy beférne. December 3-án 
lesz a bemutatója, szintén 
nagyszerű szereposztással. 

— Szívesen játszol egyéb-
ként vidéken? 

— Szívesen. Itt nem szno-
bok az emberek, nem szégyel-
lik az érzelmeiket, nevetnek, 
sírnak. Én magam is vidéki va-
gyok, persze hogy szívesen ját-
szom, sőt szívesebben, mint 
Pesten. 

— Innen a végekről igen 
keveset látunk, például a TV-
ben, vagy filmen, hiszen nincs 
is magyar film, azért színházi 
feladataid vannak? 

— Négy színházban nyolc 
főszerepet játszok állandóan, s 
hol egyik, hol másik színház-
ban rendezek kiegészítéskép-
pen, mert jól mondod, nincs 
magyar film. Éjjel-nappal dol-
gozom, időben sokkal többet, 
mint régen. Mégsem tudok be-
lőle megélni, mert minden pén-
zem elviszik adóban. 

:— Pedig olyan pletykák 
járják, hogy gazdag vagy, kas-
télyod van... 

— Tudom, beszélnek 
össze-vissza. Már olyat is 
mondtak, hogy 14 lovam van. 
Hát jelenleg egy sem, illetve 
három lent van a lovasiskolá-
ban. El kellett adnom Dunake-
szit, mert fönntartani lehetet-
len, nem bírom anyagilag. A 
mostanihoz képest régen én, 
mint egy király, úgy éltem. 
Most nagyon ránk jár a rúd, 
nem figyelnek oda ránk. Sújta-
nak, a lelkünket, a szívünket 
adóztatják meg. Ötven száza-
lék. Én nem tudok letagadni 

egy fillért se. Sokan vannak, 
akik százszor gazdagabbak és 
nem fizetnek egy fillér adót 
sem. Rosszul van megoldva ez 
az egész. De hát reménykedem, 
én mindig optimista voltam, a 
felhők fölött fényes az ég, biz-
tos, hogy egyszer kiderül. Csak 
hát hiába érzem magam na-
gyon jó i szellemileg, fizikailag 
- bele van írva az igazolvá-
nyomba, hogy született ekkor, 
meg ekkor. Az idő megy. S az 
a szörnyű, hogy belekerültem 
valami rosszba, amiről nem te-
hetek. 

— Mi az? 
— Rossz korban élek. Ezt 

az egész rendszerváltást mi szí-
nészek nagyon megsínyljük. 
így kellett, csak valahogy még-
sem így. Az nem lehet, hogy 
kihagyjuk a művészetet, és saj-
nos minden művészetre jellem-
ző ez. Avattam egy szobrot, 
mindenki ott volt, óriási felhaj-
tás. Egy hősi emlékművet. A 
meghívón mindannyiunk neve 
ott volt, csak a szobrászé nem. 
Az nem érdekes pont, amiről 
szó van. De ez csak egy kis 
intermezzo. 

— Gyönyörű kél szép lá-
nyod van, köveinek a pályán? 

— A nagyobbik nem, б 
most végzi a külkert, jobb pá-
lyát választott, azt hiszem. Bár 
én, ha most kezdeném, újra szí-
nész lennék. A kicsi biztos, 
hogy színész lesz, minden 
adottsága megvan. 

— Mit csinálsz a szabadi-
dődben, ha van ilyen? 

— Ritkán, de van. Most is 
alig várom. A Bodrogi Gyuszi-
ék meghívtak az Alfödre egy 
kis vadászatra, libázni, kacsáz-
ni, fácánozni. Most van másfél 
napom, de egy hónapig nem 
volt egy szabad percem sem. 
Imádok a családdal lenni. Nyá-
ron vizisízünk. Sikerült elmen-
nünk nyáron Tunéziába. S ami 
nagyon sok elfoglaltságot je-
lent, de imádom csinálni, hogy 
hordom a kicsi lányomat a Sta-
tisztikába ping-pongozni. Ez a 
világ egyik legjobb klubcsapa-
ta. A háromszoros Európa-baj-
nok Lotaller edzi minden nap 
az én hétéves csillagomat. Én 
magam is NB I.-es játékos vol-
tam, ellentétes sportokat űz-

tem, ping-pongoztam és ököl-
vívásban is válogatott voltam. 
Télen pedig, ha egy kis időm és 
pénzem van, akkor viszem a 
családot síelni. 

—Nincs remény arra, hogy 
újra lesz magyar film, kaland-
film, mozifilm! 

— Nagyon jól gondolod. 
Nem úgy nem kellünk, mint 
ahogy a Várkonyinak, aZsurzs 
Évának kellettünk - kosztüm-
ben. így se kellünk civilben, 
farmerben, mert erre sincs 
pénz. Ezért mondom, hogy 
nem ezt vártuk a rend-
szerváltástól. Mi jól ismertük a 
szocialista körülményeket, jól 
ismertük a nyugati világot, hi-
szen jártunk ki. Elfogadtuk, le-
gyen az, mert az a jobb. De azt 
nem gondoltuk, hogy itt kita-
lálnak egy harmadikat. S az a 
legbosszantóbb, hogy meg 
akarják magyarázni, hogy ne-
kem ez jó! 

—A minap megalakította a 
Palotás a Köztársasági Pártot, 
több színészt is lehetett ott lát-
ni, a Bodrogit is. Te hogy állsz 
a pártokkal? 

— Sehogy, énnekem nem 
az a dolgom. És én nem tudok 
vállalkozó lenni. Tisztelem, 
becsülöm őket. Biztos, hogyha 
nyitnék egy vendéglót, - mert 
ragyogóan tudok főzni, anyám 
megtanított, - ötször ilyen jól 
élnék. Akkor már, hogy még-
jobban keressek, műanyag 
fröccsöntő lettem volna. De én 
ezeket nem tudom csinálni, 
nem erre születtem. Én egyva-
lamit megtanultam, erre föltet-
tem az életemet, én ezt szeret-
ném csinálni, és meg is akarok 
élni belőle. Hagyják, hogy ezt 
csináljuk! Adjanak munkát, 
emberábrázoló színészi mun-
kát. Mert ami a tévében ma 
megy, az nem az. Ezért kapasz-
kodunk bele foggal-köröminel 
a színházba és játszunk éjjel-
nappal. 

— Nálunk nagyon szeretik 
a színházat. 

— Ezt rögtön láttuk. És ez 
nagyon sokat jelent. A mohácsi 
közönség jól van beiskolázva. 
Ezt úgy mondjuk a szakmában, 
hogy be van „ etetve". És ezért 
fogékony. Gratulálok! 

Köveskuti Péter 

Megoldódott az északt városész kábeltévés hálózatának műsoros ellátottsága. 
A lakosság az OIRT 8-as csatornán láthatja a kábeltévés adásokat 

(Szív TV, TV -TV, Mecsek TV) és a* OIRT 11-en a képviselőtestületi üléseket. 
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Labdarúgás 
A megye Ш . osztályában, az 1992. november 22-i utolsó 

öszi forduló eredményei: 
01asz-Székelyszabar3:0, Geresdlak-Nagynyárád 1:0, Kislip-

pó-Majs 1:0, Palotabozsok-Kisnyárád2:0, Babarc-Dunafalva4:2, 
Görcsönydoboka-Versend 5:0, Töttös П.-Hímesháza 1:2. Szabad 
volt Borjád. 

Az 1992/93 évi bajnokság ószi végeredménye: 

k ő z é s né lkül , m ive l ez ide ig m é g nem kerül t l ebonyol í tás ra . ) 
1. Babarc 14 14 - - 56:8 28 
2. Dunafalva 14 9 1 4 41:19 19 
3. Majs 14 7 3 4 31:21 17 
4. Hímesháza 13 7 3 3 36:28 17 
5. Kislippó 14 8 - 6 39:22 16 
6. Nagynyárád 14 6 4 4 33:25 16 
7. Olasz 14 6 4 4 28:23 16 
8. Borjád 14 7 2 5 28:25 16 
9. Palotabozsok 14 5 2 7 20:26 12 
10. Töttös II. 14 5 2 7 21:30 12 
11. Görcsönydoboka 14 3 5 6 27:29 11 
12. Versend 14 5 - 9 28:46 10 
13. Geresdlak 14 4 1 9 18:36 9 
14. Székelyszabar 14 2 2 10 16:47 6 
15. Kisnyárád 13 1 1 11 9:46 3 
16. Püspökbóly törölve 

Az NB Ш . csoport öszi 
1. MTE 15 
2. Villány 15 
3. Pécsvárad 15 
4. Szederkény 15 
5. Lánycsók 15 
6. Egerág 15 
7. K.Misleny 15 
8. Hidas 15 
9. M. Bóly 15 
10. Lippó 15 
11. Kásád 15 
12. Véménd 15 
13. Vókány 15 
14. D. Szekcsó 15 
15. Sátorhely 15 
16. Szajk 15 
Gratulálunk az MTE csapatának 
kuljon a tabella! 

végeredménye 
14 - 1 61:11 28 p 
14 - 1 50:13 28 p 
10 2 3 45:24 22 p 
9 3 3 36:22 21 p 
9 2 4 29:14 20 p 
7 4 4 32:31 18 p 
6 4 5 25:13 16 p 
6 3 6 30:26 15 p 
6 2 7 24:33 14 p 
3 5 7 27:34 11 p 
5 1 9 25:40 11 p 
4 2 9 16:44 10 p 
3 3 9 19:43 9 p 
4 - 11 18:40 8 p 
3 1 11 14:34 7 p 

2 13 7:34 2 p 
és kívánjuk, hogy tavasszal is így ala-

Az 1992. évi Városi Kispályás labdarúgó bajnokság vég-
eredmény nye: 
Bajnok: KSZE 
2. Csobogó 
3. Keszytűs 
4. MOFA 
5. FÖSZÉRT 
6. Pallér* 

23 
23 
23 
23 
23 
23 

17 
17 
14 
12 
9 
7 

3 
3 
5 
4 
6 8 
8 8 

92:33 
65:28 
73:36 
61:50 
52:41 
40:32 

37 
37 
33 
28 
24 
20 

7. Makk 7 23 8 4 11 46:61 20 
8. Juhar* 23 9 2 12 34:52 18 
9. Vízmű* 23 8 1 14 34:58 15 
10. Új Mohács 23 6 3 14 41:83 15 
11. Kórház* 23 5 6 12 54:62 14 
12. 13-as FC* 23 3 5 15 40:8 19 

KLOSE: visszalépett. A *-al jelzett csapatoktól 2 pont került 
levonásra. 

A képen a bajnok csa-
pat. 

Felső sor, balról jobb-
ra: 

Hengl J., 
Predács P., 
Müller Gy., 
Darabos Gy., 

Bohner J. 
Guggolnák: 
Eltgert A., 
Farkas Z., 
Papsity Z., 
Bokodi I. 

A képről hiányoznak: 
Baris J., 

Balogh .1-, 
Szauer B. 

Ökölvívás 
f Ä hétvégen "Kapösvá" 7 
j rott 3-as ökölvívó csapatta-
; lálkozó volt, melyen a ven- ; 
; déglátó Kaposváriakon kí- ; 
; vül a Pécsi VSK és a Mo- ; 
; hács ökölvívói vettek részt. ; 
; Az ifjúságiak között 42,5 ; 
; kg-ban Kiss Norbert, 81 ; 
; kg-ban Sárközi Péter, a j u - ; 
J nioroknál 48 kg-ban Nagy I 
; Ferenc győzött, míg a juni- ', 
! or 60 kg-os Arnold Krisz- ! 
[ _tiánt döntetlenre hozták ki. j 

A mohácsi sportbarátok, 
akik figyelemmel kísérik váro-
sunk sportját, tudják, hogy a 
küzdő sportágak közül az ököl-
vívás honosodott meg legré-
gebben Mohácson. 

Az első próbálkozókat Dr. 
Tamás Lajos és Gerzin Mik-
lós irányította és rövid idón be-
lül országos hírű versenyzők 
nevelkedtek a kezük alatt. Ki-
sebb nagyobb megszakítások-
kal él azóta is az önvédelem 
nemes művészetének nevezett 
sportág a Mohácsi TE szakosz-
tályaként. 

Az 1991. év sikeresnek 
mondható eredményei után bi-
zakodva vágott a szakosztály-
vezetés az 1992-es évnek. Az 
önkormányzat, a DDGÁZ és az 
MTE vezetősége jóvoltából 
megszűnt az a pénztelenség, 
amely a szakosztályt oly régen 
fojtogatta. Persze senki se gon-
dolja, hogy most felvet minket 
a pénz, de legalább a legfonto-
sabbakra megteremtődött a fe-

dezet. Év közben a Magyar 
Ökölvívó Szövetség is értékel-
te sokéves erőfeszítéseinket, 
eredményeinket. Szerelésvá-
sárlásra átutalt 30.000 Ft-ot. A 
szakosztály így nem túl fényes, 
de kielégítő anyagi háttérrel 
vághatott neki az új évnek. 

Az edzéseket két edzó, 
Csorbái Ferenc és Hausznek 
József irányítása mellett vé-
gezte a 23 fónyi versenyzői 
gárda. Az edzők munkáját al-
kalmanként Sárdi Károly és 
Fodor Sándor segíti. Az év 
közepén kapcsolódott be a 
munkába Czuppon Attila, aki 
az idősebb edzők mellett tanul-
ja a cseppet sem könnyű okta-
tói munkát. Versenyzőink kez-
dő, serdülő, ifi és junior kor-
csoportú versenyeken vettek 
részt. Sajnos felnőtt korcsopor-
tú versenyzőnk nincs. Nálunk 
is hat az a gyakorlat, ami a vá-
ros többi szakosztályát is sújt-
ja, - kivéve a labdarúgást - , 
hogy afelnőttkort elért fiatalok 
abbahagyják a sportolást. Ezt a 
jelenséget magyarázni lehet, de 
megérteni nem! Talán a most 
minden téren tapasztalható vál-
tozás itt is hoz javulást. 

A kezdő versenyzők közül 
meg kell említenünk Arnold 
Ferencet, Petre Istvánt, akik 
szorgalmukkal, ügyességükkel 
kiemelkednek kortársaik kö-
zül. A serdülő korcsoportban 
Hegyvári Tamás és Harmat 
István éppen hogy csak lema-
radt a dobogóról az országos 

bajnokságon. Mivel jövőre is 
ebben a korosztályban marad-
nak, megvan a remény arra, 
hogy előrébb lépjenek, feltéve, 
ha szorgalmuk ilyen kitartó 
marad. 

Legerősebb korosztályunk 
az ifjúsági korcsoport. Nem 
csak azért, mert a legnépesebb, 
hanem azért is, mert a legered-
ményesebbek voltak az év fo-
lyamán. Közülük sokan nyer-
tek országos versenyt. Az ifi 
OB-n Kiss Norbert második, 
Sarus Csaba harmadik, Bog-
dán János ötödik helyezést ért 
el. Mellettük még jól szerepelt 
Kovács Zsolt és Deák Zoltán. 
Sokat várunk Bicskei Norbert 
nehézsúlyú versenyzőnktől is. 
A junior versenyzőinknek 
nem sikerült igazán az idei OB. 
Bár Nagy Ferenc bronzérme 
és Arnold Krisztián ötödik 
helyezése nem lebecsülendő -
sokan elégedettek lennének ez-
zel az eredménnyel - de ismer-
ve versenyzőink tudását bíz-
tunk a jobb helyezésben. Reális 
esélyük volt akár a bajnoki cím 
elnyerésére is. Sajnos ez nem 
sikerült, jövőre újra megpró-
bálják. 

Nagy hiányossága a szak-
osztálynak, hogy nagyon ritkán 
mutatkozik be hazai környezet-
ben, pedig ezt a közönség is, és 
a versenyzők is igényelnék. 
Egyetlen mentség erre, hogy 
nincs igazán egy jó terem, ahol 
a versenyeket megrendezhet-
nénk. A Kultúrházban megold-

hatatlan az öltözési, fürdési le-
hetőség, a többi teremben pe-
dig a közönség elhelyezése 
nem kielégítő. Bízva abban, 
hogy végre megépül a Sport-
csarnok, megoldódik ez a prob-
léma is. 

Sportolóink eredmények-
kel, viselkedésükkel méltóan 
képviselik városunkat itthon és 
külföldön. A mostani verseny-
zők közül Kiss Norbert Du-
nántúl válogatottjaként járt 
Ausztriában és ragadtatta taps-
ra az ottani közönséget. Jövőre 
a francia partnervárosunkból 
érkezett meghívás szakosztá-
lyunk részére, melyet a Wattre-
losban élő volt mohácsi ökölví-
vó Tóth Mihály hozott. Bí-
zunk benne, hogy sikerül eljut-
ni oda és a sport még szoro-
sabbra fűzi a most alakuló kap-
csolatot városaink között. Tud-
juk, hogy az 1993. év ismét 
nagyon sok megoldásra váró 
problémával áll előttünk. To-
vább kell ápolni a szakosztály 
és az iskolák közötti jó vi-
szonyt 

Bízunk abban, hogy a szak-
osztályvezetés, az edzők és a 
versenyzők továbbra is élvezik 
a sponzorok bizalmát és a 
sportkedvelő mohácsiak szere-
tetét Bízunk az elvégzett mun-
ka gyümölcsében, az eredmé-
nyes szereplésben és a szakosz-
tályban hagyományos jó lég-
kör megőrzésében. 

Csorbái Ferenc 
edző 

VICCEK 

• Mikor ismerted meg komám a feleségedet? ( 
• Sajnos, csak azután, hogy feleségül vettem. 

- Szomszéd, tudna adni pár vödör vizet? 
- Minek a víz magának, hisz ott van a kútja? 
- Ott van, ott van, de benne van az anyósom és csak állig 
ér neki a víz! 

Levelezőversenyünk IV. fordulójában egy egykor Mohácson 
élő és dolgozó ember munkássága 
tisztelgünk. 

S E E J 
s A С D 

R I О N 

H L ef» 

ugrás szabályai szerint haladtok. 
Vele kapcsolatos kérdéseink: 
1. Ki 6? (4 pont) 
2. Mi volt az eredeti foglalkozása? 

(3) 
3. Mivel szerzett fontos érdemeket? 

(3) 
4. Kiket segített munkájával? (6) 
5. Hogyan emlékezik rá a város? (6) 
6. Idézz egyet munkáiból! (két sor), (2) 

Fordulónk második feladata 
egy betű-képrejtvény. 

Helyes megfejtése a múlt szá-
zad közepéig akár városunk egyik 
jelképe is lehetett volna. 

Kérdés: Mi a megfejtés, mi-
lyen foglalkozásra utal? (5+1 
pont) 

Milyen tények és dokumentumok bizonyítják, hogy ez a fog-
lalkozás akkoriban városunkban jó megélhetést biztosított, és 
fontos szerepet játszott? (Minden tény, dokumentum, 3 pont) 

Kedves rejtvényfejtők! 
Rejtvényjátékunknak fél- 1. I . / l , П./х. 

idejéhez közeledve változatla-
nul szoros a küzdelem. A III. 
forduló után 11 csapat áll holt-
versenyben az első helyen ma-
ximális pontszámmal és mö-
göttük ott a szoros élmezőny. 
Csupán azok a csapatok sza-
kadtak le, akik valamilyen ok-
nál fogva kihagytak egy fordu-
lót vagy az újság megjelenését 
követően küldték be megfejté-
süket. Szeretnénk elmondani 
azt is, hogy az első fordulót 
követően több kritikai észrevé-
telt kaptunk. Ezek egy részét 
elfogadva és elsősorban a gye-
rekek érdekeit szemelőttartva, 
némileg módosítottuk a pont-
számokat. 

Ugyanakkor kérjük, hogy a 
beküldési határidőt minden 
csapat vegye figyelembe! 

A rejtvényszelvényt a meg-
fejtésekkel együtt, a verseny 
kiírásának megfelelően az új-
ság megjelenését követő hét 
péntekén 14 óráig kérjük leadni 
az újság szerkesztőségébe! A 
később leadott megfejtéseket a 
következő fordulótól a pont-
számozásnál nem vesszük fi-
gyelembe!!! 

Most pedig nézzük а 1П. 
forduló megfejtését és a pont-
verseny állását. 

A TOTÓ SZELVÉNY 
megfejtése: 

Ш./2, IV./x, 
V./1, VI./l , Vn./2, VIII./1, 
IX./x, X./x, XI./2, XII./x, XI-
П./2, +1./1 

2. A közlekedési eszköz 
neve: Galathea 

3. 1841 május, Andersen 
4. Mohácsi Jenő, „Mese 

költő a Dunán" 
5. Mohácsi Jenő könyvtár 

és utca 
A pontszerzőverseny állása 

a III. forduló után: 
Maximális 93 pont: Akita, 

MTP-trió, Altinum (lila), Mo-
hács, Napoleon, Magyarnak 
születtem, Kompaktor, Gep-
idák, Altinum, Hárman, Dak-
la-ta, 

92 pont: Nyerünk, Rózsa 
színű tehenek, 

91 pont: Tudom, 
90 pont: Győzelem, Baby 

papi, 
89 pont: Bogár, 
86 pont: Csal, 
73 pont: Nekünk Mohács 

kell, 
71 pont: Napkirály, 
62 pont: História, 
60 pont: Szövetség, 
59 pont: Dunaparti Napóle 

on, 
33 pont: Csendesen de 

eredményesen, 
24 pont: Unokatestvérek, 

Paci. 
A IV. forduló megfejtésé-

hez sok sikert kívánunk. 

Judo 

November 7-én Nemzetkö-
zi Cselgáncs verseny megren-
dezésére került sor Kecskemé-
ten. Az általános iskolás fiúk-
lányok ABC korosztályokban 
összesen 200 induló versenyző 
volt. A mohácsi judosokat 4 fő 
képviselte, név szerint a követ-
kezők: Hum Tibor, Hum Im-
re - Széchenyi Ált. Isk., Gungl 
Zsolt -Park u. Ált Isk., Bencze 
Tibor a Belvárosi Ált Isk.. 

Gungl Zsolt 5. helyezést. 
Hum Imre 7. helyezést ért el 
saját súlycsoportjában. 

A verseny szervezőjével, a 
Kecskeméti klubbal folyama-
tos a mohácsiak kapcsolata. 
Városunkban a Judo sport 
meghonosítója Berényi Imre 
volt, jelenleg Dervár János 
edző foglalkozik a sportolók-
kal, akik szép eredményeket ér-
tek már el. Válogatott kerettag 
Süllős Andrea, országos 3. he-
lyezett Dervár Tamás. A je-
lenlegi „mostoha" körülmé-
nyek között, teremhiány miatt 
hetente 2-szer edzenek, taglét-
szám 25 fő. Önvédelmi tanfo-
lyamokat is indítottak, várják 
az érdeklődők jelentkezését. 

SZÉ 

Lánycsóki 
népház 

programja 
december 
8. Karácsonyi varázs 

címmel 17 órától lányok-
nak, asszonyoknak adunk 
sok-sok ötletet, hogyan te-
gyék hangulatosabbá a la-
kást, az ünnepi asztalt: beig-
li sütő verseny, receptek 
cseréje, asztali díszek készí-
tése stb. 

11. Angol gyermek-, és 
felnóttruhavásar - Turki -
9-15 órái. 

12. Betlehemes találkozó -
az ÁMK szervezésében -
10.17 óráig 

12. Dohna bál 20 órától 
13. Koszorúcska - tánc-

iskola zárófoglalkozása a 
nagyteremben. Zene: Mixer 
16-22 óráig 

15. „Karácsony", a Pé-
csi Nemzeti Színház művé-
szeinek gyermekműsora 
(színházbérletes előadás) 
16 órától. 

15. „Karácsonyi mosoly 
akció" keretén belül ajándé-
kosztás a községben éló hát-
rányos helyzetű-, és mene-
kült gyermekeknek! 

17. Bálás ruhavásár -
Cseke turki - 9-15 óráig. 

18. ÁMK Karácsonyi 
ünnepélye 12 órától. 

18. Póló bál 20 órától. 
19. Joy bál 20 órától. 



8. MOHÁCSI HÍRLAP 1992. december 5. 

a Mohácsi Hírlapban 
A hirdetéseket személyesen a Dózsa Gy. u. 10-ben tehet leadni. 

Postán a szerkesztőség címére: Mohácsi Hírlap Pf. 73-ra küldjék 

Hirdessen nálunk! 

; - alapvető építőanyagok, ; 
• - a Rakfor Bt. teljes mohácsi skálája, 
; - műtrágyák, : 
• - fénystabil fóliák , | 
; - fekete fóliák t 8,5 m, 12 m szélességben. : 

Vezeték nélkül i (cordles) te le fon e ladó. Kárpót lás i jegyet veszek. 
Mohács. Pécsi út 15. Telefon: 711/24-57du. 

Alumínium csónakot vennék.Ajánla-
lot a 27-22/158-as számon kérek! 

Mohácson, a Kossuth L. utcában, 
1164 m2-en fekvő kétlakásos családi 
ház eladó. Tel.: 711/26-25. 

Felstabadulás Ikt. 13-ban 12 m 2 -

es üzlethelyiség e ladó vagy ki-

adó.Mohács , Perényi u. 5. 

®: 711/13-09 

Eladó! 4 m -es olajtartály lábszelep-
pel és tisztítónyílással. Egy 125 cm -
es CZ Jáwa motorkerékpár, 6 éves, 
lejárt műszaki vizsgával, érvényes 
biztosítással. Érdeklődni: Gőzhajó 
u. 64. 

B i z o m á n y i 

BÚTORBOLT 
Bútorok 

bizományi 
vétele 

eladása. 
Új konyhabútorok 
megrendelhetők 
6 féle színben, 

30,40,45,60,90 
cm-es 

méretekben 

SÜ+ I 
IS I Mohács, Török u. 35. 

Sikeres 
vállalkozás, 

munkatársat keres. 
Legalább középfokú 

végzettséggel 
intellektuális 

tevékenységhez. 
Érd.: M^- IT 0 0 óráig 

» 711/17-97 

Bútorozatlan kiadó lakást keresek. 
Sürgős! Minden megoldás érdekel. 
Ajánlatokat a 13-48-as telefonra ké-
rek.(17 óra után üzenetrögzítős) 

Kárpótlási jegyet veszek. Mohács 
Pécsi út 15. Tel.: 24-57 (du.) 

Ü j - Üj - Ü j - Ü j - l l j - Ü j 

liBlBlSeillSlllí 
Szabadság u. 36 

Villamos szerelvények 
szaküzlete 

711/16-53 

Ú j - Ú j - Ű j - Ü j Ű j - ü j 

Mohácsi Teiêphely: (Kossuth L u. 72) 

TeL/Fax: 711/11 -57 

i Nagykereskedelmi forgalmazásban: 
f . - Horvát beltéri burkolólapok 20 x 20 cm 
I - Horvát beltéri csempék 20 x 25 cm 
° - A Falco Fakombinát temékei minden mé 
S reiben: щ . ^ 
I é-iaminált bútorlapok, w 

f S - faíorgács lapok, 
~ I ck. beîonyp lapok я _ 
Q. X 
•о ̂  Kereskedelmi forgalmazásban: 

- alapvető építőanyagok 
f.'' + - kéziszerszámok, barkácsgépek, 
§ £ - Vapormatic szerszámok és gépalakatrészek, 
«> » - kerékpár és motorkerékpár külső köpenyek és tőm 
* * lők, 

_ - fagyállók, jégmentesítők, zárolajozók, jégoldók, 
11? - izzók, elemek, 
I I - festékek, vegyiáruk, 

- Mountain Bike, női és férfi kerékpárok 
18 sebességes 16.000 Ft 
21 sebességes 17.500 Ft 

Akció— Akció — Akció 

Video —Audio átjátszó kit 
— 6 pólusú dugó (2m vezetékkel ) 1 db 
— 6 p. Jack - RCA d. (0.15 m) 2db 
— 5 p. d. - 2RCA Jack (0.15m) Idb 
— SCART d. - 6 p. Jack (in) 1 db 
— SCART d. 6 p. Jack (out) 1 db 
— BNC d. - RCA Jack 2db 
— 3.5 mm d. - RCA Jack 2db 

Az újságból kivágott hirdetéssel 
jelentkező vásárlónak 

1099 Ft helyett csak 999 Ft. 

Schind! Fotó és Filmstúdió 
Dózsa György u. 10. Tel.: 26-87 

Szabadság u. 13. 
(Duna áruházzal szemben) 

Értesítem \\ 
kedves vásárlóimét,: : 

hogy 
Szőlőhegyen, Ц 
MINI ABC j j 
élelmiszer :i 
üzletemet ü 

megnyitottam. [\ 
• Э 

N y i t v a : j j 
hétfőtől péntekig : : 

5 óra 30-tól Ü 
16 óráig I I 

szombaton : : 
óra 30-tó! 12 óráig \ l 

vasárnap | | 
7 órától 11 óráig :: 
Siklósi Antainé ü 

MetvmtS. " 

G a r á z s 

e l a d ó . 

Felszabadulás Itp. 33. 
É.: 21-91(16 óra után.) 

2,5 szobás II. emeíeti, erkélyes lakás 
eladó a Felszab Ikt. 33-ban. 
Tel.: 711/23-04 

Világos színű ágyneműtartót és kézi 
meghajtású csörlőt vásárolnék. Ajánla-
tokat a 711/23-04-es telefonon, vagy 
Mohács, Liliom u. 42. címre kérek. 

®»9<ä 
Nyomdai előkészítés: 

„GA & ВГ kiadványszerkesztő 
fotó- és reklámügynökség 

Siklósi Nyomda 
Vezető: 

Molnár Antal 

ÉPÍTKEZIK. FELÚJÍT - AKKOR 

PARTNERE А 

Vízvezetékszerelő anyagok, szerelvények 

Karácsonyi vásár: 
ház/tartási kisgépek és készülékek 
- olajsütő, hajszárító, porszívó, vasaló, kisrádió, mixer stb. 

Г MOHÁCSI HÍRLAP^ 
KÉTHETI KÖZÉLETI ÚJSÁG 

I S S N 1 2 1 6 - 4 0 6 2 
* * * * 

Lapkiadó és tulajdonos: 
Schindlné Menyhárt Éva 

Levelezési cím: 
Mohács, Pf. 73. 7701 
Telefon: 711/11-01 

Hirdetésfelvétel: 
Mohács, Dózsa Gy. u. 10. 

8 - 1 6 óráig. 
A szerkesztőség vezetője: 

Köveskúti Péter 

Értesítem régi és leendő ügyfeleimet, hogy tevékenységemet 
főállásban új telephelyen folytatom. 

Cím: Mohács, Felszabadulás utca 8. 
Munkaidő: de.: 8-13-ig du.: 15-19-ig 

Tevékenységem az általános autóvillamossági szerelés mellett az 
alábbiakkal bővül: 

— rádió-, riasztó beszerelés 
— minden típusú személygépkocsi-, motorkerékpár-, tehergépcsokcsi-, és targonca akkumulátor 

beüzemelése, beszerelése 
— gépjárvművek felkészítése téli üzemre 
— irányjelzö visszajelző beszerelés 

— műszeres motorbeállítás, Co mérés 
— környezetvédelmi kártya előkészítés 
— lámpák-, ablakmosó-, ablaktörlő ellenőrzése 
— töltés ellenőrzés ill. beállítás 
— akku-, és indítómotor ellenőrzése 
— fagyálló utántöltése ill. cseréje 
— ingyenes fagyállómérés soron kívül 

Tisztelettel: 
Simon László 

gi. vili. müsz. mester 

Ü j - Ü j - Ü j - ^ 

Elite Shop 
Illatszer-, és fodrászkellékek nagy 

választéka 
Szolid árak 

Mohács, Oózsa Oy. u. Z5 
Mohácson kizárólag nálunk lehet 
eredeti olasz kemencében sütött 

pizzát kapni 
Jelenleg 12 féle között válogathat, 
és ha úgy gondolja, haza is viheti. 

A pizza mellé helyi-, és villányi 
borok közt válogathat 

Nyitva: 
hétfőtől péntekig I Z 0 0 - ^ 0 0 ^ 
szombaton és vasárnap W00-24>00-\q 

Mohács, Szabadság u. 42. 
® 711/ 13-26 

Nyitás: December 7-én, 9.00órakor. 
Nyi tvatar tás i 

Hétfőtől péntekig 9.00- 18 00óráig 
szombaton 9.00 - 12.00 óráig. 

Ne utazzon egyedül kocsijával, 
segítünk útitársat keresni 
bel- és külföldre egyaránt 

Ha nincs autója, de szeretne olcsón utazni, 
csomagot küldeni vagy hozatni, 
keressen fel bennünket : M O H Á C S , Á r o k u . 1 7 . 1 0 - 4 7 


